
С. А. СЕМЯЧКО 

К истории сборников XVII в. 
(Старчество, Цветник священноинока Дорофея, Крины сельные) 

В XVII в. появляется большое количество сборников, имеющих отно
сительно устойчивый состав. Ни состав, ни происхождение большинства 
этих сборников, как правило, не изучены.1 Предварительному исследова
нию трех из них, связанных между собой, и посвящается настоящая ра
бота.2 

1. «Старчество» келаря Кирилло-Белозерского монастыря 
Матфея Никифорова 

Термин «старчество» по отношению к сборникам употребляется в 
двух значениях. Первое значение этого понятия связано с патериками. 
К. Калайдович и П. Строев отождествляли «Старчество» со Скитским 
патериком,3 В. И. Малышев — с Лавсаиком,4 В. Федер — с Азбучно-Ие
русалимским,5 И. П. Еремин — со Сводным.6 Д. Д. Смирнов, которому 
точка зрения И. П. Еремина кажется наиболее обоснованной, тем не 
менее показал, что «уже в рукописях XV в. содержатся патериковые вы
писки „От Старчества", не учтенные в составе названного выше источ
ника, по крайней мере в том его виде, который был реконструирован 
И. П. Ереминым».7 Нельзя не согласиться с утверждением Д. Д. Смир-

Литература, посвященная изучаемым сборникам, будет приведена в соответствующих 
разделах статьи. Что касается других сборников XVII в., впоследствии напечатанных, то 
литература о них указана в кн.: В о з н е с е н с к и й А. В. Старообрядческие издания XVIII— 
начала XIX века: Введение в изучение. СПб., 1996. С. 82—86. 

2 Эта работа состоялась во многом благодаря добрым советам А. В. Вознесенского, 
3. В. Дмитриевой, О. В. Панченко, Н. В. Савельевой и Т. И. Шабловой, которым я ис
кренне признательна. 

3 К а л а й д о в и ч К., С т р о е в П. Описание славяно-российских рукописей графа 
Ф. А. Толстого. М„ 1825. С. 798 (указатель). 

4 М а л ы ш е в В. И. Усть-Цилемские рукописные сборники XVI—XX вв. Сыктывкар, 
1960. С. 40. 

5 Ф е д е р В. Р. Сведения о славянских переводных патериках//Методические рекомен
дации по описанию славяно-русских рукописей для Сводного каталога рукописей, хранящих
ся в СССР. М., 1976. Вып. 2. С. 216. 

6 Е р е м и н И. П. «Сводный» Патерик у південно-слов'янських, українському та мос-
ковьскому письменствах//Зап. іст.-філол. відділу Укр. АН. Київ, 1927. Кн. 12. С. 56—77; 
Кн. 15. С. 101. 

7 С м и р н о в Д. Д. Статьи «От Старчества» в рукописных сборниках XVII—XIX вв.// 
Русская книга в дореволюционной Сибири: Рукописная и печатная книга на востоке страны. 
Новосибирск, 1992. С. 160. 
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нова «о родовом значении»8 названия «Старчество». Собственные наблю
дения приводят меня к убеждению, что выражение «От Старчества» (в 
первом значении) равнозначно словам «От Патерика», если иметь в виду 
не какой-то конкретный патерик, а патерик вообще, патерик как жанр. 

Второе значение названия «Старчество» Д. Д. Смирнов связывает с 
«нравственно-аскетическими сборниками, известными в рукописях XVI— 
XIX вв. как „Книга глаголемая Старчество"».9 Такой тип сборника 
П. Строев определил как «курс монашества».10 И книга, описанная ис
следователем, имеет характерное название — «Книга глаголемая Старче
ство, зѣло полезно, како достоитъ въ своей совести инокѵ быти»." О 
сборниках этого типа и пойдет речь в данной статье. 

Среди подобных сборников выделяются несколько более или менее 
одинаковых по составу типов. В настоящей работе подробно будет рас
смотрен один тип сборника такого рода, связанный с именем келаря Ки-
рилло-Белозерского монастыря Матфея Никифорова. 

Этот тип представлен четырьмя рукописями: 1) РНБ, собр. Кирилло-
Белозерского монастыря, № 122/1199; 2) РНБ, собр. Кирилло-Белозерско-
го монастыря, № 162/1239; 3) РНБ, собр. Соловецкого монастыря Анзер-
ского скита, № 54/1420; 4) РНБ, собр. Соловецкого монастыря, 
№ 892/1002, — три первые отражают его полностью, четвертая — частич
но. Рукопись РНБ, собр. Кирилло-Белозерского монастыря, № 122/1199 
(далее —КБ 122) — в 4-ку, на 251 л., датируется по бумаге 60-ми—нач. 
70-х гг. XVII в.12 Рукопись РНБ, собр. Кирилло-Белозерского монастыря, 
№ 162/1239 (далее — КБ 162) — в 4-ку, на 231 л. — чуть более поздняя, 
по бумаге датируется концом XVII в.13 Рукопись РНБ, собр. Соловецкого 
монастыря Анзерского скита, № 54/1420 (далее — Сол. Анз. 54/1420) — в 
4-ку, на 344 л.,14 по владельческим и писцовым записям датируется 
1693 г.15 Рукопись РНБ, собр. Соловецкого монастыря, № 892/1002 (да

там же. 
9 Там же. С. 161. 

10 [Строев П.] Библиотека Императорского Общества Истории и Древностей Россий
ских. М., 1845. С. 116. 

11 Там же. Аналогичное название см. также, например, в рукописи РНБ, Q.1.1419, л. 1. 
12 Бумага с филигранями двух типов (вперемешку): 1) Seven provinces, аналогичная ука

занной в альбоме: Д и а н о в а , К о с т ю х и н а , II, № 870 (1660 г.); 2) Seven provinces, близкая 
к вышеуказанной, но с несколько иным навершием и с двумя трудночитаемыми литерами 
на другой половине листа (литеры оказываются на сгибе листа, в месте сшивки). 

'' Бумага с водяными знаками шести типов: 1) л. 1—90 — герб г. Амстердама типа: 
Д и а н о в а , К о с т ю х и н а , I, № 189 (1684 г.); 2) л. 91—160 — герб г. Амстердама типа: 
Д и а н о в а . Герб, № 39 (1693 г.); 3) л. 161—186 — герб г. Амстердама — аналог не обнару
жен; 4) л. 188—189 —герб г. Амстердама типа: Х и в у д , № 436 (1685 г.); 5) л. 187 и 190 — 
герб г. Амстердама, наиболее близкий вариант: Д и а н о в а . Герб, № 98 (1693 г.); 6) л. 193— 
251—почтальон — аналог не обнаружен. 

14 Рукопись имеет свою пагинацию: полистную — цифирью в правом верхнем углу, по-
тетрадную — цифирью в середине нижнего поля, первый лист рукописи не пронумерован 
(мы обозначаем его — I), между л. 1 и 2 вставлены 8 непронумерованных листов, разрыва
ющих текст «Страстей Христовых», читающихся на л. I—7 об. Таким образом, 344 л.—это 
л. I, 8 непронумерованных и 335 пронумерованных листов. 

15 По окончании текста, называемого в рукописи «Страстями Христовыми», на л. 7 об. 
читается писцовая запись: «Списано сие о размышлении страстей Христовыхъ с киевскаго 
листа печатнаго. Писано в Спасовѣ монастырѣ, что на Новом, 7201 году месяца декемвриа 
въ 14 день». Скрепа, полистная владельческая запись, читается на первых листах всех 43 
тетрадей рукописи (лишь в первой тетради слова скрепы находятся на втором листе): «Сия 
книга // старца Геронтия, // анзерскаго // постриженика. // А какъ // Божиимъ // повелѣнием // 
душа моя // от тѣла // распряжается, // тогда // сия книга // отдастся // во обѣщание мое // во 
Троецкую // Анзерскую // пустыню, // понеже обѣщано // тамо с клятвою. // А буде кто // сею 
книгою // завладѣет, // или из Анзерския // пустыни // ктиторъ // продаст, или // заложит, или // 
завладѣет, // кромѣ казенные // и брацкия // ползы, // буди на том // милость Божия // и обѣщан-
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лее — Сол. 892/1002), наиболее поздняя из четырех рассматриваемых — в 
4-ку, на 425 л. (+ 32 чистых) — по записи и филиграням датируется кон
цом 30-х гг. XVIII в. (не позднее 10 ноября 1740 г.).16 

Состав сборников отражен в следующей таблице (за основу табли
цы— столбцы первый и второй — взят сборник КБ 122): 

Название статьи 
сборника Начало статьи КБ 122 КБ 162 Сол Анз 

54/1420 
Наличие статьи в 

других сборниках 
Предисловие о по
стижении о началѣ 
иноческаго жития, 
зѣло полезно, како 
достойно воспомя-
нути своей совести 
иноку, отречении 
мирскаго жития 

Како мы, чело-
вѣцы, своими 
усты и сердцем 
обѣщеваемся 
чернечествовати 
в первый день 
пострижения 
власом 

л 1— 
1 об 

л 1 — 
1 об 

л 8— 
8 об 

РНБ, Кир-Бел, 
№ 121/1198,|8 л 1 — 
1 об, 
РНБ, Кир-Бел, 
№ 125/1202," л 1 — 
I об, 
РНБ, Кир-Бел, 
№ 126/1203,20 л И— 
II об, 

ная// клятва //еюже//аз, грѣшный, // обѣщахся //А потписана//сия книга//201 году //марта 
въ 1 день» Эта скрепа была повторена более поздней скорописью на обороте верхней крыш
ки уже после смерти Геронтия, когда рукопись стала казенной книгой Анзерского скита 

16 Запись на внутренней стороне нижней доски «1740 год(а) молние было ноября в 
десятый день нощи во 8 час(ъ)» Водяные знаки 1) РФ [лигатура в картуше, похожем на 
четырехугольную звезду] // IMD К у к у ш к и н а № 168 (1738—1748), ср У ч а с т к и н а , 
№ 393 (дата использования— 1740 г ) , 2) типа У ч а с т к и н а , № 520 (дата использования — 
1744 г ) , 3) типа У ч а с т к и н а , № 522 (дата использования— 1738 г ) , 4) РФ [в прямоуголь
нике, вписанном в картуш]//JR [сложный вензель] — К л е п и к о в , I, № 505 (1732, 1744 гг ) 
5) У ч а с т к и н а , № 242 (дата использования—1745 г ) 6) У ч а с т к и н а № 521 (дата ис
пользования— 1744 г ) , 7) РФ [в прямоугольнике]//АГ [в прямоугольнике] — Клепиков , 
II № 653 (1737, 1738, 1741 гг ) , ср У ч а с т к и н а , № 519 (дата использования—1744 г ) , 
8) РФ//МП [лигатура] — К у к у ш к и н а № 189 (1738—1739 гг ) . 9) РФ [лигатура в карту
ше]// IMD — К л е п и к о в , II, № 674 (1735, 1744, 1750 гг ) , У ч а с т к и н а , № 494 (дата ис
пользования— 1738 г ) , 541 (дата использования—1738 г ) , 10) ВК [сдвоенный вензель в 
двухлинейном круге] // [Георгий Победоносец в таком же круге] — К л е п и к о в I № 120 
(1732, 1734 г г ) 

Часть текста — л 264—378 — написана на более старой бумаге 1) Seven provinces — 
близок к Ч е р ч и л л ь , № 117 (1707 г ) и 115 (1698 г ) , 2) герб г Амстердама — типа Д и а -
н о в а Герб, № 296 (1701, 1704, 1706, 1712, 1715 гг) , 306 (1709 г ) , 3) герб г Амстердама — 
близок к Ч е р ч и л л ь , № 30 (1692 г ) , 4) герб г Амстердама — близок к Д и а н о в а Герб, 
№ 360 (1697, 1698, 1698, 1699, 1701, 1702, 1702, 1706, 1707 гг ) , 5) герб г Амстердама-
типа Ч е р ч и л л ь , № 26 (1688 г ) , Х и в у д , № 393 (1688 г ) , ср Д и а н о в а Герб, № 211 
(1691, 1695, 1697 г г ) 

17 Если статья встречается в сборнике устойчивого состава, то мы указываем лишь на
звание сборника и местоположение статьи, например, «Пролог 14 марта» или «Цветник 
священноинока Дорофея Глава 17» (шифры конкретных рукописей, как правило, не приво
дятся) Если не существует сформировавшейся точки зрения относительно устойчивости со
става сборника, в котором читается статья, или очевидно, что состав его неустойчив, то 
приводятся шифры конкретных рукописей с указанием листов, на которых находится данная 
статья 

18 Рукопись РНБ, собр Кирилле-Белозерского монастыря, № 121/1198 (далее—КБ 
121) — сборник XVII в (в 4-ку, 270 л + чистые), содержащий на л 1—163 Старчество Л 2 
«Старчество перевод Кирилова монастыря» 

" Рукопись РНБ, собр Кирилло-Белозерского монастыря, № 125/1202 (далее — КБ 
125)—в 8-ку, на 60 + VII л —имеет владельческую запись на л I («Варфоломѣева Старче
ство») и на л 1—6 («Старчество старца Варфоломѣя Кирилова монастыря собинное»), за
пись на л 1—6 сделана тем же почерком, что и полистная запись в рукописи КБ 122, 
л 1—6, то есть, предположительно, почерком Матфея Никифорова (см об этом далее) 
Н Успенский отмечает упоминание некоего старца Варфоломея как келаря Кирилло-Бело
зерского монастыря под 2 июля 1637 г и как казначея в сентябре — декабре 1632 г (см 
У с п е н с к и й Н О больших строителях Кирилло-Белозерского монастыря М , 1896 С 33) 

20 Рукопись РНБ, собр Кирилло-Белозерского монастыря, № 126/1203 (далее — КБ 126) 
XVII в (на нижней доске переплета запись «169-го (1661 — С С) году июля в 7 день»), в 
8-ку, 99 л На л 1 — «Старчество Волково», а на л 1 об — запись, характеризующая книгу 



К ИСТОРИИ СБОРНИКОВ XVII в 219 

Название статьи 
сборника Начало статьи КБ 122 КБ 162 Сол Анз 

54/1420 
Наличие статьи в других 

сборниках 
РНБ, Кир-Бел, 
№ 129/1206,21 

л 11 об—12, 
РНБ, Q I 1419 п л 1, 
РНБ, Сол 672/730," 
л 7—7 об , 
РНБ, Сол 1144/1254 24 

л 9—9 об 
Сол 892/1002, л 355 

Чинъ постри
жению иноче
скому 

Вопросъ Что 
прийде, брате, 
припадая ко свя
тому жертвенику 
и святѣй дру
жині сей9 

л 1 об — 
2 

л 1 об — 
2 

л 9— 
9 об 

КБ 125, л 1 об — 
2 об, 
КБ 126, л И об—12, 
КБ 129, л И об—12, 
Q I 1419, л 1—2, 
Сол 672/730 л 7 об — 
8, 
Сол 1144/1254, 
л 9 об—10 об 

Оглашение ма
лаго образа 

Блюди, брате, ка
кова обѣтования 
даєш и владыцѣ 
Христу 

л 2— 
5 об 

л 2— 
5 об 

л 
9 об — 
13 об 

КБ 125, л 2 об—7, 
КБ 126, л 12—18 об, 
КБ 129, л 12 об — 
19 об, 
Q I 1419, л 2—7 об , 
Сол 672/730, л 8—12, 
Сол 1144/1254, 
л 10 об—16 

Подобаетъ же 
о семь разумно 
виймати 

О поклонех на-
чалных, како 
ихъ поклоняние 
творится 

л 6 л 5 об — 
6 

л 
13 об — 

14 

Ср КБ 125, л 7—8 
КБ 126, л 18 об—19, 
КБ 129, л 19 об—20, 
Q I 1419 л 7 об—8 
Сол 672/730, л 12— 
12 об, 
Сол 1144/1254, л 16— 
16 об 
Сол 892/1002, 
л 357 об 

Сий же указ Праздникомъ, и 
суботе, и не
деле 

л 6— 
6 об 

л 6— 
6 об 

л 14— 
14 об 

КБ 126, л 19, 
КБ 129, л 20 
Q I 1419, л 8, 
Сол 672/730 л 12 об, 
Сол 1144/154, 
л 16 об—17 
Сол 892/1002, л 358 

«Аще кто пострижется в черньцы, а без учителя и наставника начнет жити не может сих 
дѣлъ иноческих знати Словесы проходит, дѣлъ же ихъ отмещутся» 

21 Рукопись РНБ, собр Кирилло-Белозерского монастыря, № 129/1206 (далее — КБ 129) 
XVII в , в 8-ку, 105 л По л 1—11 скрепа «Книжица Кириллова монастыря чернца Гедеюна 
(так1 — С С)» Старчеством названа в машинописной описи РНБ 

22 Рукопись РНБ, Q I 1419 (в 4-ку, 71 л ) 1628 г Л 1 «Книга, глаголемая Старчества, 
зѣло полезно, како достоит в своей совести иноку быти, о отречении мирскаго жития и 
пострижении влас» Л 65 об «Изволением Отца и споспѣшениемъ Сына, силою же и 
дійством Святаго Духа, написана бысть сия книга Старчество в преименитом граді Тулі в 
Предтечеві моностыри в літо 7 [тысяч] сто тридесять шестаго году » 

23 Рукопись РНБ, собр Соловецкого монастыря, № 672/730 (далее — Сол 672/730) 
конца XVII в (в 4-ку, 155 л ) Л 1 (почерком XVIII в ) «Старчество денежной казны», 
л 8—13 (скорописью XVII в ) «Сия книга//соловецкого//соборного монаха//Иринарха 
Тарбіева // келейная» 

24 Рукопись РНБ, собр Соловецкого монастыря, № 1144/1254 (далее — Сол 1144/1254) 
XVII в (филигрань типа Д и а н о в а , К о с т ю х и н а , I, № 597—599 (1652 г ) ) , в 4-ку, 190 
л На обороте верхней доски переплета «Книга Соборник о християнех и о иноки [далее 
заклеено]» 
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Название статьи 
сборника Начало статьи КБ 122 КБ 162 Сол Анз 

54/1420 
Наличие статьи в 
других сборниках 

Еще же о цер-
ковномъ стоя
нии и о покло-
нехъ 

Помолитися 
Богу о семь и 
утвердити се
бе с мѣста 
своего 

л 6 об — 
10 

л 6 об — 
10 

л 14 об — 
18 об 

Ср КБ 125 л 8— 
14 об 
КБ 126, л 19—24, 
КБ 129, л 20—25 
Q1 1419, л 8—11 об 
Сол 672/730 
л 12 об—16, 
Сол 1144/1254, 
л 16 об—21, 
Сол 892/1002, 
л 358—360 

О сонномъ иску
шении25 

Аще уснетъ 
на постели и 
случится 
искушение от 
диявола 

л l O -
ll об 

л l O -
ll об 

л 18 об — 
20 

КБ 125 л 15—18 
КБ 126 л 24—26 
КБ 129, л 25—27, 
Q I 1419 л 11 об — 
13, 
РНБ, О 1 470 26 
л 96—97,27 

Сол 672/730, л 16— 
17 об 
Сол 1144/1254, 
л 21—23 

Внимай же и се Аще похошъ 
поспати после 
трапезы или в 
нощи 

л 11 о б 
іг 

л 11 о б 
іг 

л г о -
го об 

КБ 125, л 18—19 
КБ 126, л 26—26 об, 
КБ 129, л 27—28, 
QI 1419, л 13, 
Сол 672/730 
л 17 об 
Сол 1144/1254 
л 23—23 об 

Подобаетъ же 
вѣдати о семь 

Егда по дій
ству сатанину 
искушение 
прилучится во 
снѣ 

л 12— 
12 об 

л 12— 
12 об 

л 20 об — 
21 об 

КБ 125 л 19—19 об, 
КБ 126 л 26 об—27, 
КБ 129, л 28—28 об 
QI 1419 л 13—14, 
Сол 672/730 
л 17 об—18, 
Сол 1144—1254, 
л 23 об —24 

Иже по святыхъ 
отца нашего 
Афонасия архие
пископа 

Вопросъ 
Откуду нѣцыи 
убо на 
страсть 
блудную 
ратуемую суть 
лютѣ 

л 13— 
13 об 

л 12 об — 
13 об 

л 21 об — 
22 

КБ 125, л 19 об—21, 
КБ 126, л 27—28, 
КБ 129, л 28 об — 
29 об 
Q I 1419, л 14— 
14 об, 
Сол 672/730, 
л 18 об—19, 
Сол 1144/1254, 
л 24 об —25, 
РНБ, Кир-Бел, 
№ 73/1150,28 л 58— 
58 об 

25 Статья отмечена Д Д Смирновым как встречающаяся в сборниках с указанием «От 
Старчества» См С м и р н о в Д Д Статьи «От Старчества» в рукописных сборниках 
XVII—XIX вв С 161 

26 Рукопись РНБ, О I 470 (далее — О I 470) — сборник-конволют XVIII—XIX вв , кратко 
описан Отчет Императорской публичной библиотеки за 1899 год СПб, 1903 С 57—58 

27 Статья называется «От Старчества, от главы 6 О сонном искушении» 
28 Рукопись РНБ, собр Кирилло-Белозерского монастыря, № 73/1150 (далее — КБ 73) 

XVI в Старчеством названа в машинописной описи собрания 



К ИСТОРИИ СБОРНИКОВ XVII в 221 

Название статьи 
сборника Начало статьи КБ 122 КБ 162 Сол Анз 

54/1420 
Наличие статьи в 
других сборниках 

Святаго Макси
ма Исповѣдника 
Сказание извѣ-
стно к любя-
щимъ Бога 
всѣмъ сердцемъ, 
и многоболѣзну-
ющим инокомъ, 
и к трудолюб-
нымъ ко еже 
спастися, тако 
же и в мирѣ жи
вущим мужемъ 
о чювствех тѣ-
лесныхъ и о ду
шевных свойст-
вѣх, иже во снѣ 
истицания по 
веши или чрезъ 
вещъ 

Четырми дѣ-
лесы душа 
оскверняется 
иноку 

Л 13 об — 
14 об 

л 13 об — 
14 об 

л 22 об — 
23 об 

КБ 125, л 21—23, 
КБ 126, л 28—29, 
КБ 129, л 29 об—31 
Q I 1419, л 14 об — 
15 об, 
О I 470 л 94—94 об , 
Сол 672/730, л 1 9 -
гО, 
Сол 1144/1254, 
л 25—26, 
РНБ Сол 381/401,29 

л 305—306 об 
РНБ Сол, 669/72730 

л 225 об —226 об , 
ИРЛИ, Древлехрани
лище им В И Ма
лышева, колл Перет-
ца, № 467." л 59— 
60 

Ино сказание о 
образѣ грѣховнѣ 

По четыремъ 
образом всякъ 
грѣхъ быва-
етъ 

л 14 об — 
15 об 

л 14 об — 
15 

л 23 об — 
24 

КБ 125, л 23—24 
КБ 126, л 29—30, 
КБ 129, л 31 — 
31 об, 
Q I 1419 л 15 об — 
16, 
О I 470, л 94 об , 
Сол 381/401, л 307— 
308 
Сол 672/730, л 20— 
20 об 
Сол 1144/1254, 
л 26—27, 
Пер 467, л 60— 
60 об 

Ино сказание о 
сонномъ иску
шении32 

Еже во снѣ 
соблажнение 
многих ради 
вин бывает 

л 15 об — 
16 об 

л 15—16 л 24 об — 
25 об 

Ср КБ 125, л 24— 
25 
КБ 126, л 30—31, 
КБ 129, л 31 об — 
33, 
QI 1419, л 16—17 Г), 
О I 470, л 94 об — 
95 об, 
Сол 381/401, л 308— 
310, 
Сол 672/730, 
л 20 об—21, 
Сол 1144/1254, 
л 27—28 
Пер 467, л 60 об — 
62 об 

29 Рукопись РНБ, собр Соловецкого монастыря, № 381/401 (далее — Сол 381/401) — 
сборник XVII в (в 8-ку, 346 л + чист) 

30 Рукопись РНБ, собр Соловецкого монастыря, № 669/727 (далее — Сол 669/727) вто
рой половины XVII в (в 4-ку, 366 л) , на корешке — наклейка монастырской Соловецкой 
библиотеки «Поучения от старчества № 669» 

31 Рукопись ИРЛИ, Древлехранилище им В И Малышева, колл Перетца, № 467 
(далее — Пер 467) — сборник XVIII в (в 4-ку, II + 332 + II л ) В заголовке этой и двух сле
дующих статей указано, что они выписаны из Псалтыри следованной 

32 Статья отмечена Д Д Смирновым как встречающаяся в сборниках с указанием «От 
Старчества» См С м и р н о в Д Д Статьи «От Старчества» в рукописных сборниках 
XVII—XIX вв С 163 



222 С А СЕМЯЧКО 

Название статьи 
сборника Начало статьи КБ 122 КБ 162 Сол Анз 

54/1420 
Наличие статьи в других 

сборниках 
Поучение препо-
добныхъ отецъ 
нашихъ скит-
скихъ ко иноком, 
како имѣти чис
тота душевная и 
тѣлесная 

Внимайте себѣ, о 
иноцы како 
вамъ имѣти чис
тоту внѣшную 

л 
16 об — 

17 

Л 16— 
16 об 

л 
25 об — 

26 

КБ 125, л 33—34 
КБ 126, л 32—32 об 
КБ 129, л 33 об — 
34 об 
QI 1419, л 17—18 
Сол 672/730 л 21 об — 
22 

Устав скитских 
инокъ о искуше
нии Сице начало 

Егда случится 
кому соблазнъ от 
диявола во снѣ 

л 17— 
21 об 

л 
16 об — 
21 об 

л 
26 об — 

31 об 

КБ 125, л 30 об—32 об, 
14 об—15, 34—38 об, 
КБ 126 л 32 об—37 
КБ 129, л 34 об — 
39 об, 
QI 1419, л 18—21, 
Сол 381/401 л 311 об — 
312, 
Сол 672/730, л 22— 
25 об 
Сол 1144/1254 л 29— 
29 об, 
РНБ, Сол, 
№ 369/389," л 222 об — 
223 об , 
Ср РНБ, Сол, 
№ 380/400 34 л 14— 
15 об, 
РНБ, Тит , № 645 35 

л 98—99 
Правило, иже 
предаде аггелъ 
великому Пахо
мию, повелѣ пре-
давати иноком 
всѣмъ в келияхъ, 
на кийждо часъ 
по молитвѣ На
чало сице 

Царю небесный, 
трисвятое по 
«Отче нашъ» 

л 
21 об — 

23 об 

л 
21 об — 
23 об 

л 
31 об — 

34 

КБ 121, л 76 об—77 
Ср КБ 125, л 50—51, 
КБ 126 л 39 об—41, 
КБ 129, л 42—44 
QI 1419, л 28 об — 
29 об, 
Сол 672/730 л 27—28 
Тит 645 л 87 об—88 
62 об 85 об ,36 

62 об —63 об , 
РНБ, Кир-Бел, 
№ 123/1200 37 л 162—163 

Указъ о правилѣ 
кѣлейномъ 

Послѣ соборныя 
павечерицы при
шел в келию и 
собравъ мыслен
ная разлияния, 
павечерницу нач
ни сице 

л 
23 об — 

25 

л 
23 об — 

24 об 

л 34— 
35 об 

КБ 121, л 101—102 об 
КБ 126, л 41 об — 
42 об, 
КБ 129 л 44—45 об, 
Сол 672/730 л 28 3 8 

Сол 1144/1254, л 37— 
38 об 

Рукопись РНБ собр Соловецкого монастыря № 369/389 — сборник конца XVI—пер
вой половины XVII в (в 8-ку, 578 л ) 

34 Рукопись РНБ, собр Соловецкого монастыря, № 380/400 — сборник второй полови
ны XVII в (в 8-ку, 287 + II л ) 

35 Рукопись РНБ, собр Титова, № 645 (далее — Тит 645) — сборник XVIII в в 8-ку на 
153 л Описание см Т и т о в А А Описание славяно-русских рукописей, хранящихся в со
брании А А Титова М , 1913 Т 6 С 274—276 

Напротив большинства статей сборника на полях находится указание на источник На
против названия данной статьи на правом поле л 98 читается «Псалтырь слѣд[ованная] 
лист 287» 

36 На л 85 об находится статья «Сие правило неумѣющим грамотѣ» (в КБ 122 и ана
логичных сборниках входит в состав «Правила, иже предаде аггелъ великому Пахомию »), 
напротив его заголовка на левом поле читается «Псалтырь слѣд[ованная] лист 431 об[орот]» 

37 Рукопись РНБ, собр Кирилло-Белозерского монастыря, № 123/1200 (далее — КБ 
123) — XVII в Старчеством названа в машинописной описи собрания, состав рукописи час
тично совпадает с КБ 121 

38 В рукописи Сол 672/730 на л 28—37 под данным названием находится другой текст 
перекликающийся по содержанию с указанной и двумя последующими статьями таблицы 



К ИСТОРИИ СБОРНИКОВ XVII в 223 

Название статьи 
сборника Начало статьи КБ 122 КБ 162 Сол Анз 

54/1420 
Наличие статьи в других 

сборниках 

По семь молитвен
ное правило 

Начало же имъ 
сие Боже, ми
лостив буди 
мні, грішно
му 

л 25— 
25 об 

л 
24 об — 

25 

Л 
35 об — 

36 

КБ 121, л 102 об — 
103 об, 
КБ 126, л 42 об — 
43 об 
КБ 129 л 45 об—46, 
Сол 1144/1254, 
л 38 об—39 
Ср Q I 1419, л 24 

Внимай разумно Поклоны зем-
ныя кладутся 
кромі 50-цы и 
двою на деся
тих дней меж 
Рожества Хрис
това и Креще
ния 

л 
25 об — 

27 об 

л 25— 
27 

л 36—38 КБ 121, л 103 об — 
106 об, 
КБ 126 л 43 об — 
45 об, 
КБ 129, л 46—49 
Сол 1144/1254, л 39— 
41 об 

Добро же есть ві
дати и сие, како 
во святую и вели
кую четыредесят-
ницу совершаемъ 
Давыдовы псалмы, 
в коюждо пору в 
ней 

От седми сед
миць соверша
емъ 

л 
27 об — 

28 об 

л 27— 
28 

л 38—39 КБ 121, л 106 об — 
108, 
КБ 126, л 45 об — 
46 об, 
КБ 129, л 49—49 об , 
Сол 672/730, л 37— 
38, 
Сол 1144/1254, л 41 
об—42 об 

Указъ о правилѣ, 
како на святой не
дели пѣти 

В великую су-
боту в навече-
рии Светлаго 
Воскресения 

л 
28 об — 

29 об 

л 28— 
29 об 

л 39— 
40 об 

КБ 121 л 108—112 
КБ 126 л 46 об—48 
КБ 129 л 49 об — 
51 об 
Сол 672/730, л 38— 
39, 
Сол 1144/1254 
л 42 об—44 

О канонѣх в світ
лую седмицу 

Сице поемъ ка
ноны в келиях 

л 30— 
30 об 

л 
29 об — 

30 об 

л 
40 об — 

41 об 

КБ 126, л 48—49, 
КБ 129 л 51 об — 
52 об, 
Сол 672/730 л 39— 
40, 
Сол 1144/1254 л 44— 
45 об 

Сие же вѣдати по-
добаетъ како тво
рим молитвеное 
правило в світлую 
седмицу 

От світлаго 
дни неделнаго 
от утра сиці 
творим 

л 
30 об — 

31 

л 
30 об — 

31 

л 
41 об — 

42 об 

КБ 126 л 49 об—50, 
КБ 129 л 53—53 об, 
Сол 672/730, л 40— 
40 об, 
Сол 1144/1254, 
л 45 об —46 

Приходь на святой 
неделѣ в церковь 

Ставь на місте, 
прежде глаголи 
«Боже, очисти 
мя, грішнаго 

л 31 л 31— 
31 об 

л 42 об КБ 121 л 112—113 
КБ 126, л 50—50 об 
КБ 129, л 53 об—54, 
Сол 672/730, 
л 40 об—41, 
Сол 1144/1254, л 46 
Ср Q I 1419, л 24— 
24 об 

Приходь на святой 
неделе в кілию 

Пришедъ в сі
ни, говорят 
«Світися 

л 31—32 л 
31 об — 

32 

л 
42 об — 

43 об 

КБ 121, л 96 об—98, 
КБ 123, л 163—166, 
КБ 126, л 50 об—51, 
КБ 129, л 54—54 об, 
Сол 672/730, л 41 — 
42, 
Сол 1144/1254, 
л 46 об 



224 С А СЕМЯЧКО 

Название статьи 
сборника Начало статьи КБ 122 КБ 162 Сол Анз 

54/1420 
Наличие статьи в других 

сборниках 

Инь указъ, начало 
правилу на всяк 
день 

Небездѣлно же 
убо есть се, но 
от Божествен-
ныхъ писаний 
изъобрѣтох 

л 32— 
33 об 

л 32— 
34 

л 
43 об — 
45 об 

КБ 126 л 51—53 об 
КБ 129 л 54 об—57 
QI 1419 л 27 об — 
28 об 

Указ о чтении свя-
таго Еваглия 

Сице начинаемъ 
чести святаго 
Еваглия тетро 

л 
33 об — 

35 об 

л 34— 
36 

л 
45 об — 

48 

КБ 121 л 114— 
115 об, 
КБ 126, л 54—55 об 
КБ 129 л 58—59 об 
Сол 672/730 
л 42 об —44 
Сол 1144/1254 
л 104—105 об 

Указъ о Апосто-
лѣ 

Начиная чести 
Дѣяние святыхъ 
апостолъ 

л 
35 об — 

36 

л 36— 
36 об 

л 48— 
48 об 

КБ 121 л 115 об — 
116 
КБ 126 л 55 об—56 
КБ 129 л 59 об—60, 
Сол 672/730, л 44— 
44 об 
Сол 1144/1254 
л 105 об—106 

Поучение святаго 
Иоанна Златоуста-
го о молитвѣ 

Яко начатокъ 
всему добру 
есть молитва 

л 36 об л 37 л 49— 
49 об 

КБ 121, л 113—114 
КБ 126 л 53 об—54 
КБ 129, л 57—58, 
Сол 672/730 л 42— 
42 об 
Сол 1144/1254 
л 47 об —49 об 
Сол 892/1002 л 90— 
90 об 

Поучение препо-
добнаго Илариона 
Великаго 

Не милуй тѣла 
своего, брате 
слабость ти 
приносяще 

л 
36 об — 

37 об 

л 37— 
38 

л 
49 об — 

50 об 

Сол 892/1002 
л 90 об—91 об 

Иже во святых от
ца нашего Афона-
сия Великаго, ар
хиепископа алек-
сандръскаго, всѣм 
отрекшимся мира 

Возлюбленнии 
попецемся о 
спасении сво-
емъ, яко время 
наше кратко 
есть 

л 
37 об — 

38 об 

л 38— 
39 

л 51—52 Ср Сол 669/727 
л 92 об—103 и 
л 341—349 об 
Сол 892/1002 
л 91 об—92 об 

О том же препо-
добнаго Исакия 

Человѣкъ, аще 
не оставить 
всяко дѣйство 
мира сего 

л 
38 об — 

39 

л 39— 
39 об 

л 52— 
52 об 

Сол 892/1002, 
л 92 об —93 об 

О чревообьядении Якоже писано 
есть красень бѣ 
взоромъ 

л 39— 
39 об 

л 
39 об — 

40 

л 
52 об — 

53 

Сол 892/1002 
л 93 об—94 

Симеона Новаго 
Богослова 

По отпущении 
же вечерния мо
литвы к Богу 
сотвори покло
нение на нозѣ 
первоначални-
ку 

л 
39 об — 

40 

л 40— 
41 об 

л 53— 
54 об 

Макария митропо
лита всеа Русии 

Аще кто со зем-
нымъ царемъ 
бесѣдуетъ, то со 
страхомъ и тре
петом предсто-
ить 

л 41—42 л 
41 об — 
42 об 

л 
54 об — 

56 

Сол 892/1002 л 94— 
95 



К ИСТОРИИ СБОРНИКОВ XVII в 225 

Название статьи 
сборника Начало статьи КБ 122 КБ 162 Сол Анз 

54/1420 
Наличие статьи в 
других сборниках 

Наказание от бо
жественных писа
ний новоначал-
нимъ инокомъ 

Господу нашему 
Исусу Христу 
рекшу во свя-
томъ своем Ева-
глии 

л 42—43 л 
42 об — 

44 

л 56— 
57 об 

РНБ, Мих 0 4 6 3 9 

л 187—188 об, 
Сол 892/1002 л 95— 
97 

О повиновении 
игумену и учите
лю 

Господь нашъ 
Исус Христос 
рекъ своимъ уче-
никомъ 

л 43— 
45 об 

л 44— 
46 об 

л 
57 об — 

60 

Мих О 46 
л 188 об—192. 
РНБ, Q1 1161 4|) 

л 249—251 об 
Сол 892/1002 л 97— 
98 об 

О трех страстѣхъ, 
от нихже вся злая 
бываютъ 

Три началная 
страсти в мирѣ 
семъ, имиже ди-
яволъ искушаше 
Господа 

л 
45 об — 

46 

л 
46 об — 

47 

л 60— 
60 об 

Мих О 46 л 192— 
192 об 

О земныхъ всѣхъ 
попечениихъ и о 
приходѣ мирскихъ 
друговъ и сродъ-
никовъ 

Наказа Господь 
своимъ учени
ком глаголя 
«Не стяжите ни 
злата ни сребра 
ни мѣди при по-
ясѣх вашихъ 

л 46— 
50 об 

л 47— 
51 об 

л 
60 об — 

66 

Мих О 46 
л 192 об—197 (или 
200?) 
Сол 892/1002, 
л 98 об—105 

О гордости и о 
смирении 

О смирении же 
учить насъ Гос
подь нашь Исус 
Христос 

л 
50 об — 

53 

л 
51 об — 
54 об 

л 66—69 Мих О 46, л 200— 
201 об (или 204?) 
Сол 892/1002 л 105— 
108 

О невоздании зла 
за зло и о тер-
пѣнии 

Самая истина 
Господь нашъ 
Исус Христос 
учаше нас, гла
голя «Любите 
враги ваша 

л 
53 об — 

54 об 

л 
5 об — 
55 об 

л 69— 
70 об 

Мих О 46, 
л 204 об —208 
Сол 892/1002, л 108— 
113 

О непомнѣнии зла Аще боретъ тя 
помыслъ злопо-
мнѣния на кото-
раго брата 

л 
54 об — 
56 об 

л 56— 
57 

л 
70 об — 

72 об 

Мих О 46 208 об -
210 об 

О любви Якоже отцы ре-
коша, егда кто 
претерпѣваетъ 
находящая напа
сти с радостию 

л 
56 об — 

57 об 

л 
57 об — 

58 об 

л 
72 об — 

74 

Мих О 46, л 211—212 

О молчании Молчание, яко 
начало суше 
оцыщение души 
и кромѣ труда 
заповѣди вся 
устраяет хотяще
му 

л 
57 об — 

58 

л 
58 об — 

59 

л 74— 
74 об 

Сол 892/1002, л 113— 
113 об 

Петра Дамаскина 
в Лѣствице добро-
дѣтели пишуть 
Первая глава 

Возлюби молча
ние, да возможе-
ши убѣжати от 
молвы 

л 58 об л 59— 
59 об 

л 74 об 

39 Рукопись РНБ, собр Михайловского, О 46 (далее—Мих О 46) — сборник-конволют 
конца XVII—начала XVIII в , состоящий из пяти частей, четвертая часть (л 187—240) пред
ставляет собой нечто вроде Старчества 

40 Рукопись РНБ, QI 1161—сборник 1728 г (в 4-ку, 403 л) , названный составителем 
Цветником Л 402 об «Тщание и труды сей книги Цветника романовца ФМ Писана лѣта 
1728 году» 

15 Заказ №5 
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Название статьи 
сборника Начало статьи КБ 122 КБ 162 Сол Анз 

54/1420 
Наличие статьи в других 

сборниках 

О помыслех злыхъ 
и о добрых 

Если найдуть 
на тя помыслы 
скверны и хул-
ны всякия инѣх 
же нелзѣ и гла-
голати 

л 
58 об — 

62 об 

л 
59 об — 

63 об 

Л 
74 об — 

79 

Мих О 46 л 212— 
212 об (214 об) 
КБ 123 л 44—45 
Сол 892/1002 
л 113 об—117 об 

О страсѣ Божий и 
о его добродѣтели 

Страхъ Божий 
иже учити все
гда словеса Бо-
жия 

л 
62 об — 

64 

л 
63 об — 

65 

л 79—81 Мих О 46 л 215— 
216 об 
Сол 892/1002 
л 117 06—119 

О молитвѣ Оружие отцы 
духовные мо
литву уставля
ють 

л 64— 
68 

л 65— 
68 об 

л 81— 
85 об 

Мих О 46 
л 216 06—222 
Сол 892/1002 л 119— 
123 об 

О слезахъ Хотяй наступа
ти на змия и на 
скорпию и дия
воли козни по-
бѣдити 

л 68— 
69 об 

л 
68 об — 

70 

л 
85 об — 

87 

Мих О 41 л 222—224 

О церковной моли-
твѣ и о келѣйной 

Въставая от сна 
своего пред за
утренею первое 
прослави Бога 
уста своими 

л 
69 об — 

75 

л 70— 
75 об 

л 87—93 

О отрыгании Аще ли отрыг
нется а в ротъ 
ничтоже ней-
детъ то ничто
же есть 

л 75 л 
75 об 

л 93 об 

О ядении и о 
питии 

Якоже великий 
Василий пи-
шетъ приемли 
тѣлеси пищу 

л 75— 
76 об 

л 
75 об — 

77 

л 
93 об — 

95 об 

Сол 892/1002 
л 123 об—125 

О воспоминании 
жития святыхъ ду
ши своей яко не
ослабно подвиза-
шася и до смерти 
страдаша Благо
слови отче 

Не отлагай лю
бимая моя ду
ше лѣта от лі
та и месяцъ от 
месяца и день 
за день ожи
дая 

л 77—95 л 77— 
95 

л 
95 о б -

Цветник 
священноинока 
Дорофея Глава 11 
Крины сельные [без 
№] 
[Старчество Глава 1] 
Сол 892/1002 л 125— 
144 об 

О еже претерпѣва-
ти скорби 

Рече Господь 
«Иже хощет по 
мнѣ итти 

л 95— 
96 об 

л 95— 
96 об 

л 118— 
120 

Цветник 
священноинока 
Дорофея Глава 13 
[Старчество Глава 2] 

О вѣре несуменней 
Глава 3 

Вѣруяй в мя не-
суменно не со-
бираетъ коею 
смертию скон
чается 

л 
96 об — 

97 

л 
96 об — 

97 

л 120— 
121 

Цветник 
священноинока 
Дорофея Из главы 62 
Крины сельные Глава 
45 
[Старчество Глава 3] 

О житии отече
ских от пролога и 
от патерика печер 
скаго и от патери
ка скитскаго сти-
хове коегождо свя-
таго удобь житие 
разумѣеши како 
пожиша Глава 4 

Воспомяни ду
ше моя святых 
отець жития и 
подвиги 

л 97— 
126 об 

л 97— 
123 об 

л 121 — 
156 

Цветник 
священноинока 
Дорофея Глава 12 
Крины сельные [без 
№] 
[Старчество Глава 4] 
Сол 892/1002 л 385— 
418 об 



К ИСТОРИИ СБОРНИКОВ XVII в 227 

Название статьи 
сборника Начало статьи КБ 122 КБ 162 Сол Анз 

54/1420 
Наличие статьи в других 

сборниках 
Побѣда на уныние 
умное, и лѣность, 
и пренемогание 

Егда сия слу
чатся, тогда 
прийми во умъ 
память смерт
ную 

л 
127 об — 

128 об 

Л 
124 об — 

129 об 

Л 156— 
157 

Цветник священноино-
ка Дорофея Глава 15 
Крины сельные [без 
№], 
[Старчество Глава 51 

Сия повесть Трое-
сложное умиление 
отрѣзаетъ всякое 
произволение и 
гордость человѣче-
скую прелагае гъ 
душу во источникъ 
слез аще о сем по-
учишися часто ве-
лми бо сладко и 
на ползу души сей 
повести поучатися 
о исходѣ души 
своея41 

Днесь человѣ-
че, красуешися 
лѣпотою и об-
разомъ и сла
вою 

128 об — 
134 

л 
124 об — 

129 об 

л 
157 об — 

163 об 

Цветник священноино-
ка Дорофея Глава 17 
Крины сельные Глава 
3, 
[Старчество глава 6] 

Вопросъ и отвѣтъ 
противу о еже, кто 
есть святъ 

Кто святъ'7 Иже 
заповѣди Гос
подни сохрани 
и вѣру христи-
янскую непо
рочну 

л 134— 
134 об 

л 
129 об — 

130 

л 
163 об — 

164 

Цветник священноино-
ка Дорофея Из главы 
62 
Крины сельные Глава 
4, 
[Старчество Глава 71 

О чювствахъ ду-
шевныхъ и тѣлес-
ных и о добро-
дѣтелех коя до-
бродѣтель от кото-
рыя ражается та 
за тою и поставля
ется Глава 8 

В началѣ чело-
вѣколюбие Бо-
жие к человѣче-
скому роду 

л 
134 об — 

136 

л 130— 
131 

л 164— 
165 об 

Цветник свяшенноино-
ка Дорофея Глава 19 
Крины сельные Глава 
5 
[Старчество Глава 8] 
Сол 892/1002 
л 177 06—179 

О болшихъ и о на-
чалнихъ десяти до-
бродѣтелехъ, аще 
кто сия добродѣ-
тели исправить и 
прочая во вся тво
рятся, еже есть 
сице 

Первое — вѣра 
Вѣрою и горы 
преставляютъ 

л 136— 
143 об 

л 131 — 
137 

л 
165 об — 

173 

Цветник священноино-
ка Дорофея Глава 20, 
Крины сельные Главы 
6—16, 
[Старчество Глава 9] 
Сол 892/1002 л 179— 
186 

О страстѣхъ и зло-
бахъ лютыхъ и 
коя от которые ра
жается Глава 10 

Прежде всякаго 
грѣха напущают 
бѣсове забвение 
мрачное 

л 
143 об — 

146 

л 137— 
139 об 

л 
173 об — 

176 

Цветник священноино-
ка Дорофея Глава 23 
Крины сельные Глава 
17 
[Старчество] 
Сол 892/1002, л 186— 
188 об 

О тѣлесных стра-
стех от чего быва-
ютъ и чимъ по-
бѣдити 

Тѣлесное похо-
тѣние бывает 
человѣку или от 
теплаго раство
рения, или от 
многия пищи 

л 
146 об — 

147 

л 
239 об 

л 176— 
176 об 

Цветник священноино-
ка Дорофея Глава 25. 
Крины сельные Глава 
18, 
[Старчество], 
Сол 892/1002 
л 188 об—189 

О еже на всяко 
время со опасени-
емъ пребывати 

По вся же вече-
ры должни ес-
мы испытовати 
себе 

л 147— 
148 

л 
139 об — 

140 об 

л 
176 об — 

177 об 

Крины сельные Глава 
19, 
[Старчество] 
Сол 892/1002, 
л 144 об—145 об 

41 Статья отмечена Д Д Смирновым как встречающаяся в сборниках с указанием «От 
Старчества» См С м и р н о в Д Д Статьи «От Старчества» в рукописных сборниках 
XVII—XIX вв С 168—169 
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Название статьи 
сборника Начало статьи КБ 122 КБ 162 Сол Анз 

54/1420 
Наличие статьи в других 

сборниках 
Сокращенное рече
ние вкупѣ о всѣхъ 
страстѣхъ о душев-
ныхъ и тѣлесныхъ 
Глава 13 

Прежде подоба-
етъ очистити 
домъ царевъ от 
всякия сквер
ны 

л 148— 
149 об 140 об — 

141 об 

л 
177 об — 
178 об 

Крины сельные Глава 
20, 
[Старчество], 
Сол 892/1002, 
л 145 06—147 об 

Вопрос Что 
есть бестрастие9 

Отвѣтъ Бестра-
стие есть 

л 149— 
150 

л 
141 об — 

142 

л 
178 об — 

179 об 

Цветник священноино-
ка Дорофея Глава 27, 
Крины сельные Глава 
21, 
ГСтарчествоІ 

О чистотѣ сердеч
ней и умнѣй и ду-
шевнѣй Глава 15 

В жительствѣ бо 
многотруднемъ 
кровию своею 
входять в сер
дечную и ум
ную, и душев
ную чистоту 

л 
150 об — 

152 об 

л 142— 
144 

л 
179 об — 

182 

Цветник священноино-
ка Дорофея Глава 26 
Крины сельные Глава 
22 
[Старчество], 
Сол 892/1002, 
л 147 об—149 об 

О помрачении ума 
сирѣчь о темности 
умнѣй Глава 16 

Помрачение 
уму бываеть от 
страстей 

л 
152 об — 

153 

л 144— 
144 об 

л 182— 
182 об 

Цветник священноино-
ка Дорофея Глава 28 
Крины сельные Глава 
24, 
[Старчество] 
Сол 892/1002 
л 149 об—150 об 

О трезвѣнии ума 
сирѣчь о свѣтлости 
умнѣй 

Трезвѣние уму 
сирѣчь свѣт-
лость смыслу 
бываеть от бе-
страстия 

л 153— 
157 

л 144 
об — 

147 об 

л 
182 об — 
186 об 

Цветник священноино-
ка Дорофея Глава 29 
Крины сельные Глава 
25 
[Старчество], 
Сол 892/1002 
л 150 об—154 

О молитве Исусо-
ве еже в три лѣта 
вселится благодать 
Святаго Духа и 
спасетъ душу Гла
ва 18 

Господи Исусе 
Христе, Сыне 
Божий, поми
луй мя, грѣшна-
го Аще кто мо
литву сию, тре
буя ея глаго-
летъ 

л 157— 
157 об 

л 
147 о б -

л 
186 об 

Цветник священноино-
ка Дорофея Глава 31 
Крины сельные Глава 
26 
[Старчество] 
Сол 892/1002 л 154— 
154 об 

Еже глаголати мо
литва Исусова си
пе 

Господи Исусе 
Христе, Сыне 
Божий, поми
луй мя грѣшна-
го Или сто
нши или сѣди-
ши 

л 
157 об — 

159 об 

л 148— 
149 об 

л 187— 
189 

Цветник священноино-
ка Дорофея Глава 32, 
[Старчество], 
Сол 892/1002 
л 154 06—156 об 

О еже не печалова-
тися ни о чемже 
никогдаже Глава 
22 

Вся намъ пакос
ти и печали 
творят бѣсове 

л 
159 об — 

162 

л 
149 об — 

152 

л 189— 
191 об 

Цветник священноино-
ка Дорофея Глава 34 
Крины сельные Глава 
27, 
[Старчество] 
Сол 892/1002, 
л 156 06—162 

Вопросъ о непре-
станнѣмъ молении 
Глава 20 

Что есть долж
но сотворити, 
да непрестанно 
возможетъ умъ 
упражнятися о 
Бозѣ^ 

л 162— 
162 об 

л 152— 
152 об 

л 192 Цветник священноино-
ка Дорофея Глава 35 
Крины сельные Глава 
28, 
[Старчество], 
Сол 892/1002, л 169— 
169 об 

Молитва живона-
чельнѣй Троицѣ 

Отче преблагий, 
и Сыне пресвя
тый, и Душе 
святый — Трои
ца святая, не 

л 162 об л 
152 об 

л 
333 об 

Цветник священноино-
ка Дорофея Глава 36, 
Крины сельные [без №] 
Сол 892/1002 
л 169 об 
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Название статьи 
сборника Начало статьи КБ 122 КБ 162 Сол Анз 

54/1420 
Наличие статьи в 
других сборниках 

раздѣлимый Бо
же, спаси мя, 
грѣшнаго [пол
ный текст ста
тьи] 

Союза всѣмъ до-
бродѣтелемъ, 4 сии 
добродѣтели Гла
ва 21 

Основание всѣмъ 
благимъ, еже си-
дѣти в кѣлии 
своей, и стяжати 
молитву непре
станную, и удер
жати чрево и 
языкъ 

л 
162 об — 
165 об 

л 
152 об — 

155 

Л 
192 об — 

195 об 

Цветник священно-
инока Дорофея Глава 
38, 
Крины сельные Глава 
29, 
[Старчество], 
Сол 892/1002, 
л 169 06—172 об 

О еже о нужных 
потребах пещися, 
на излишняя же се
бе не попущати, 
но Богу непрестан
но молитись 

Зри и внимай, о 
человѣче, лука-
выя бѣсове умы-
шлениемъ и про
нырством, трез-
вися умомъ 

л 
165 об — 

171 об 

л 155— 
159 об 

Л 
195 об — 

202 

Цветник священно-
инока Дорофея Глава 
39, 
Крины сельные Глава 
30, 
[Старчество], 
Сол 892/1002, 
л 172 об—177 об 

Вопрос Откуду 
сохраняется тре-
звѣние умное 

л 
171 об — 

173 

л 
159 об — 

160 об 

л 202— 
203 

Цветник священно-
инока Дорофея Глава 
42, 
Крины сельные Глава 
31 
[Старчество], 
Сол 892/1002 
л 189—190 

О снѣ, како подо-
баетъ со сномъ 
братися хотящему 
добре подвизатися 
Бога ради во един-
ственомъ житии 

В пустыни во 
единьствомъ жи
тии шесть бра-
ней люты зѣло 
сонъ, лѣность, 
уныние, отчая
ние, тягость, 
страхования 

л 173— 
178 

л 
160 об — 

165 

л 203— 
209 

Цветник священно-
инока Дорофея Глава 
43, 
Крины сельные Глава 
32, 
[Старчество], 
РНБ, Соф, № 1239,42 

л 64—70 Глава 16 
Сол 892/1002, 
л 190—195 об 

О еже молитися с 
великим опасени-
емъ и вниманием, 
по псалмѣх же и 
молитвах Глава 24 

Дѣлаяй, храни, о 
человѣче, сирѣчь 
молися со вни-
маниемъ и блю
ди себѣ с вели-
кимъ опасени-
емъ 

л 
178 об — 

180 об 

л 165— 
167 

л 209— 
211 

Цветник священно-
инока Дорофея Глава 
40, 
Крины сельные Глава 
33, 
[Старчество], 
Соф 1239, л 70— 
72 об Глава 17, 
Сол 892/1002, 
л 195 об—197 об 

О помрачении и о 
хлопотех бесов-
скихъ 

Во время умныя 
бури и мрака, 
егда бываетъ ну
жно время единь-
ственому жите
лю 

л 
180 об — 

181 об 

л 167— 
167 об 

л 
211 об — 

212 

Ср Цветник священ-
ноинока Дорофея 
Глава 50 
Крины сельные [без 
№], 
[Старчество], 
Соф 1239, л 72 об — 
73 Глава 18, 
Сол 892/1002, 
л 197 об—198 об 

Рукопись РНБ, Софийское собр , № 1239 (далее — Соф 1239) — сборник конца 
XVII в (в 4-ку, 99 л ) 
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Название статьи 
сборника Начало статьи КБ 122 КБ 162 Сол Анз 

54/1420 
Наличие статьи в других 

сборниках 
О еже терпѣти на-
праснину и всякое 
досаждение и уко
ренив Бога ради 

Блюди убо опа
сно и внимай 
себѣ, о душе 
моя, яко по-
слѣднее время 
уже настоить 

л 
181 об — 

186 

л 
167 об — 

171 

л 212— 
216 об 

Цветник священноинока 
Дорофея Глава 44, 
Крины сельные [без №], 
[Старчество], 
Соф 1239, л 73 об—77 
Глава 19. 
Сол 892/1002. 
л 198 об—202 об 

О еже терпѣти 
скорби Глава 27 

Хотящему спас
тися не подо
бает боятисяи 
взирати зло лю
тых скор-бей, 
или от бѣсовъ, 
или от чело-
вѣкъ 

л 186— 
189 

л 171 — 
174 

л 
216 об — 

220 

Цветник священноинока 
Дорофея Глава 45, 
Крины сельные Глава 36, 
[Старчество], 
Соф 1239, л 77— 
78 об Глава 20, 
Сол 892/1002, 
л 202 об —206 

О различии браней 
и борений бѣсов-
скихъ, о еже нача
ло отсекати прило-
га помыслу и по-
хотѣнию всякому 
Глава 28 

Внимай себѣ 
разумно и при-
лѣжно бодрымъ 
умомъ 

л 189— 
197 

л 174— 
180 

л 220— 
227 об 

Цветник священноинока 
Дорофея Глава 46 
Крины сельные Глава 37, 
[Старчество], 
Соф 1239, л 79—86 
Глава 21, 
Сол 892/1002, л 206— 
209 об 

О различии скор
бей и тягостей бѣ-
совскихъ Глава 29 

Не подобает 
иноку прежде 
искуса и обуче
ния много ду-
шевныхъ 
страстей без
молвие нача
ти 

л 197— 
201 об 

л 180— 
184 

л 
227 об — 

232 

Ср Цветник священ
ноинока Дорофея Глава 
47 
[Старчество], 
Соф 1239. л 86 об—91 
Глава 22, 
Сол 892/1002, 
л 162 об—167 

О страховании Аще что стра
шит тя, не ужа
сайся отнудъ, 
но буди муже-
ственъ 

л 
201 об — 

203 

л 
184 о б -

185 об 

л 232— 
233 об 

Цветник священноинока 
Дорофея Глава 49, 
Крины сельные Глава 38, 
[Старчество], 
Ср Сол 892/1002, 
л 167—169 

Боятся бѣсове зѣло Боятся бѣсове 
зѣло шести до
бродетелей ал-
кания и жажди, 
молитвы Исусо-
вы и крестнаго 
воображения 

л 
203 об 

л 
185 об — 

186 

л 
233 об 

Цветник священноинока 
Дорофея Из главы 62, 
Крины сельные Глава 39 
[Старчество], 
Соф 1239, л 53 Из 
главы 9, 
Сол 892/1002, 
л 209 об—210 

Словеса, избран
ные вкратцѣ, о 
нужнѣйших вещехъ 
отеческихъ в ра-
зумъ терпѣния 
Глава 30 

Егда приидетъ 
на тя напасть от 
искушения Бо-
жия, или наго
та, или скорбь, 
или глад, или 
ино что 

л 
203 об — 

206 об 

л 186— 
188 

л 234— 
236 об 

Цветник священноинока 
Дорофея Из главы 62, 
Крины сельные Глава 40, 
[Старчество], 
Соф 1239, л 53 об—54 
Глава 10, 
Сол 892/1002, л 210— 
212 об 

Вопрос Что есть 
инокъ1? Отвѣт Гла
ва 31 

Инокъ есть ис
полнитель запо-
ведемъ Христо-
вымъ 

л 
206 об — 

207 об 

л 188— 
189 

л 
236 об — 

238 

Цветник священноинока 
Дорофея Глава 60 
[Старчество], 
Сол 892/1002, 
л 212 об—213 об 

л 207а— 
207а об 

чистый 
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Название статьи 
сборника Начало статьи КБ 122 КБ 162 Сол Анз 

54/1420 
Наличие статьи в 
других сборниках 

О еже полезно есть 
бѣжати мира Гла
ва 32 

Лутши есть съ 
бѣсы братися 
единому 

л 208— 
212 

л 189— 
192 об 

л 238— 
242 

[Старчество], 
Соф 1239, л 54—57 
Глава 11, 
Сол 892/1002, 
л 213 06—217 об 

О еже что есть от 
Бога наставление 
или вражий при
логъ Вопрос Гла
ва 33 

Почему уразу-
мѣетъ кто Божие 
благоволение 
или вражий 
прилогъ 

л 212— 
213 

л 
192 об — 

193 

л 242— 
243 

Цветник 
священноинока 
Дорофея Глава 52, 
Крины сельные Глава 
41, 
[Старчество], 
Соф 1239, л 52—53 
Глава 9 

Исповѣдание ино
ку на всякъ день 

Исповѣдаюся Бо
гу царю небес
ному, и пречи-
стей его Матери, 
и святым 
небеснымъ 
силам, и всѣмъ 
святым его 

л 213— 
214 

л 
193 об — 

194 об 

л 
333 об — 

335 

Ср КБ 125, 
л 52 об —54 об 
РНБ, Тит, № 1720, 
л 75—75 об 4 3 

Молитва во образ 
исповѣдания и вхо
дя в церковь 

О владыко че-
ловѣколюбче, 
святая Троице, 
Отецъ, и Сынъ, 
и Святый Духъ 

л 
214 об — 

215 об 

л 
194 об — 

196 

КБ 125, л 55 об—58 

Молитва Господу 
Исусу Христу 

О владыко че-
ловѣколюбче. 
Господи Исусе 
Христе, молю ти 
ся 

л 
215 об — 
216 об 

л 196— 
197 

Молитва во вся-
кихъ скорбѣхъ 

Господи Боже 
нашъ, вѣчный и 
всемогий, пре-
тихий и невиди
мый 

л 
216 об — 

217 

л 197— 
197 об 

О келейномъ на-
грѣвании 

О уединеный 
жителю пустын
ный, нагрѣвая 
келию свою, но
си углие вонъ ис 
печи 

л 217— 
217 об 

л 
197 об — 

198 

л 
243 об — 

244 

О еже коея ради 
вины написана 
бысть малѣйшая 
книжица сия 

Сия убо написа-
хомъ Божиею 
помощию 

л 
217 об — 

218 об 

л 198— 
198 об 

Цветник 
священноинока 
Дорофея Глава 65 

Месяца марта въ 
14 день Слово 
святаго Паладия о 
подвизѣ 

Рече преподоб
ный отец Пала-
дий ко пришед
шим к нему 
братиямъ 

л 
218 об — 
219 об 

л 
198 об — 
199 об 

л 244— 
245 

Пролог 14 марта 
(РНБ, Мих, F 223,44 

л 38 об—39) 

Месяца того же въ 
6 день Слово свя
таго Ефрема о 
ползѣ души и о 
смирении 

Да есте вѣдуще, 
возлюблении, 
яко вси нрави 
добрий сами се-
бѣ содержатся 
союзомъ любве 
духовной 

л 
219 об — 
220 об 

л 200— 
200 об 

л 245— 
246 

Пролог 6 марта (Мих 
F223, л 17—17 об) 

43 Рукопись РНБ, собр Титова, № 1720 —сборник XVIII в (в лист, 333 л ) См 
Т и т о в А А Описание славяно-русских рукописей Т 6 С 187—192 

44 Рукопись РНБ, собр Михайловского, F 223 (далее—Мих F 223) — пролог на мар
товскую половину года второй половины XVI в 
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Название статьи 
сборника Начало статьи КБ 122 КБ 162 Сол Анз 

54/1420 
Наличие статьи в 
других сборниках 

Слово от патерика 
о послушании Ме
сяца апрѣля въ 10 
день 

Рече старець, 
яко сѣдѣй в 
послушании 
отца 
духовнаго 

Л 
220 об — 
221 об 

200 об — 
201 об 

л 246— 
246 об 

Пролог 10 апреля 
(Мих F223, л 117— 
117 об), 
Сол 892/1002, л 224— 
225 

Слово, еже всяк, 
возрѣвый на жену, 
согрѣшаеть 

Всякъ, возрѣ-
вый, — рече, — 
на жену, яко 
похотѣти ей 

Л 
221 об — 

223 
201 об — 

203 

л 247— 
248 об 

Пролог 11 мая (Мих 
F 223, л 206—207) 

Слово от патерика, 
како дияволъ изво
дить от пѣния изъ 
церкви 

Бяше старецъ 
прозорливъ ду-
хомъ в Печер-
скомъ монасты
ри 

л 223— 
224 

л 203— 
203 об 

л 
248 об — 

249 

Пролог 27 мая (Мих 
F 223, л 244—244 об ) 

Месяца июля въ 30 
день Слово Иоан
на Златоустаго о 
мятежи жизни сея 
и о покаянии 

Разумѣйте, бра
тнє, свѣта сего 
мятеж 

л 224— 
225 

л 
203 об — 

205 

л 
249 об — 

250 об 

Пролог 30 июля 
(Мих F223, л 287— 
287 об), 
Сол 892/1002 л 225— 
226 

Месяца майя въ 21 
день Слово от па
терика о Констан
тине царѣ, како 
сшедъ с небесе, бе-
седова *с Касия-
номъ*45 пустынни
ком Сии же слы
шав, Иоанъ Ко-
ловъ вписа слыша-
щимъ пользы ради 

Рече нѣкто иже 
во святыхъ 
отецъ нашъ въ 
ските 

л 225— 
227 

л 205— 
207 

Пролог 21 мая (Мих 
F223, л 231 06—232) 

Месяца июля во 18 
день Поучение к 
покаянию и еже не 
оставити молитвы 

Не отчайся, че-
ловѣче, ни 
отступай молит
вы 

л 227— 
227 об 

л 207— 
207 об 

л 
250 об — 

251 

Пролог 18 июля 
(Мих F223 
л 362 об —363) 

В той же день 
Слово о зло-
язычнѣмъ 

Человѣкъ яръ 
разжизаетъ сва
ры 

л 
227 об — 

228 об 

л 
207 об — 

208 

л 251— 
251 об 

Пролог 18 июля 
(Мих F223, л 363— 
363 об) 

Поучение о любви Молю вы, бра-
тие, совершите
ли будете запо-
вѣди Господни 

л 
228 об — 

229 

л 208— 
208 об 

л 252— 
252 об 

Пролог 24 июля 
(Мих F223, л 376— 
376 об) 

Сказание о образѣ 
премудрости Божия 
София 

Образъ прему
дрости Божия 
Софии проявля
ет собою пре-
святыя Богоро
дица 

л 229— 
231 208 об — 

210 об 
324 об — 

326 об 

Поучение святых 
отецъ, от святаго 
Еваглия, и от Апо
стола, и от мно-
гихъ святыхъ книгь 
избрано, о отвер
жении мира ко 
инокомъ 

Аще хощеши, 
человѣче, ми
лость Божию 
обрѣсти 

л 231 — 
234 

л 210— 
212 об 

л 
252 об — 

255 об 

Устав святыхъ 
отецъ, преданъ 
инокомъ 

Да будет келия 
его тоща и по
рожня, да не 
смущает в нем 
желание внут-
ренняго похоть 
плотская 

л 234— 
238 об 

л 
212 об — 

218 

л 
255 об — 
260 об 

Соф 1239, л 59—60 
Глава 13 
Сол 892/1002, л 59— 
64 

* * Позднее испр на с Паисиемъ 
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Название статьи 
сборника Начало статьи КБ 122 КБ 162 Сол Анз 

54/1420 
Наличие статьи в других 

сборниках 

Дорофей епископъ 
Тирский 

Должни есмы 
от стихий мира 
умрети 

238 об — 
239 об 

л 218— 
219 

л 
260 об — 

261 

Соф 1239 л 60—6) 
Глава 14 

О смиреномудрии Рекоша отцы 
аще в пустыни 
сѣдиши, блюди 
умъ свой 

239 об — 
240 

л 219— 
219 об 

л 
261 об — 

262 

Сол 892/1002 л 226— 
226 об 

Повѣсть преподоб-
наго Нила о побѣ-
де на злыя нравы 

Аще хощеши, 
чадо, побѣдити 
чревобѣсие 

л 240— 
242 об 

л 
219 об — 

222 

л 262— 
265 

Сол 892/1002, 
л 217 об—220 

Киевскаго Печер-
скаго монастыря 

Два мниха имѣ-
ста вражду ме
жду собою и 
един от нихъ 
разболѣвся, хо
тя смиритися з 
братом 

л 
242 об — 

243 

222— 
222 об 

л 265— 
265 об 

Ср Киево-Печерский 
патерик «О двою бра
ту о Тите попѣ и Ева-
грии диаконѣ имѣ-
вшим межу собою 
вражду Слово 23» 

Паки писано есть Два родныя нѣ-
кие брата имѣ-
ста вражду 
межъ собою и 
во время гоне
ния християн-
ска ята и муче
на быста 

л 243— 
244 

л 
222 об — 

223 об 

л 
265 об — 

266 об 

Пролог 22 марта 

Апостолъ Павелъ Многими 
скорбьми подо-
баеть намъ вий
ти во царство 
небесное < > 
или дрова и 
сѣно, и тростие 

л 244 л 
223 об 

л 
266 об 

Основание сказу-
етъ 

Христова жи
тельства вооб
ражение, злато 
же спасителное 
крещение, а 
сребро покая
ние, а камение 
святыя глаголы 
Господня 

л 244— 
244 об 

л 
223 об — 

224 
266 об — 

267 

Сол 892/1002 л 220— 
221 об 

О семъ бо бо-
жественый апо
столъ пиша 
глаголетъ «Ко-
ждо васъ да 
блюдет како на 
основании Хри-
стовѣ дѣлаете 

л 
244 об — 

245 об 

л 224— 
225 

л 267— 
268 

Златоусть рече Аще имѣния, 
или сану, или 
селъ, или иного 
чего лишенъ бу-
деши, то от
нюдь не опеча-
лися ни о 
чемъ 

л 
245 об — 

246 

л 225— 
225 об 

л 
268 об 

Сол 892/1002 
л 221 об 

Старчество И аще приидут 
тебѣ отвсюду 
напасти или ум
ножатся 
скорби 

л 246— 
247 

л 
225 об — 

226 об 

л 
268 об — 

270 

Сол 892/1002, 
л 221 06—223 
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Название статьи 
сборника Начало статьи КБ 122 КБ 162 Сол Анз 

54/1420 
Наличие статьи в других 

сборниках 

О унынии из Лѣст-
вицы 

Общее житие 
унынию сопро-
тивно, мужу же 
молчалнику 
уныние — су-
пругъ вѣчен 

л 247— 
247 об 

л 
226 об — 

227 

Л 270 Сол 892/1002, л 223— 
224 

Смотри и внимай 
Обрящеши то на 
стоянии ножнѣмъ 

Егда имаши мо
литву свою Бо
гу ваздаяти, то
гда найдет ти 
борба 

л 
247 об — 

248 

л 227— 
227 об 

л 
270 об — 

271 

Нилъ преподобный 
рече 

Ты же аще хо-
щеши побѣдити 
уныние, твори 
волю Божию 

л 248 л 
227 об — 

228 

л 271 Сол 892/1002, л 224 

Старчество Аще приидет 
тебѣ в нощи на 
бдѣнии уныние, 
ты помяни пи
сание святых 
отецъ 

л 248— 
249 

л 228— 
229 

л 271— 
272 

Ср КБ 121, л 28—29, 
КБ 123, л 41—42, 
Q1 1419, л 42 об, 
РНБ, Кир-Бел 
№ 127/1204,46 

л 18 об—20 
Сол 892/1002, л 227— 
227 об 

О пустынницѣх А которых 
вѣмъ в безмол
вии сѣдящих, с 
тѣми пребываю 
до исхода, мои 
отродий прехо-
ждение мѣстом 
[полный текст 
статьи] 

л 249 л 229 л 272— 
272 об 

Сол 892/1002, л 228 

О преслушницѣхъ Мои суть друзи 
преслушники 
заповѣдей 
Божиихъ и пре
даний отеческих 
презорники 

л 249— 
249 об 

л 229— 
229 об 

л 
272 об — 

273 

Сол 892/1002. л 228— 
228 об 

Нилъ преподобный 
рече 

Аще хощеши 
побѣдити тще
славие, не люби 
хвалы от чело-
вѣкъ 

л 
249 об — 

250 об 

л 230— 
231 

л 273— 
273 об 

Сол 892/1002 
л 228 06—229 об 

О тщеславии Ибо азъ, постя-
ся, тщеславую и 
разрѣшаю, да 
не познанъ бу
ду, яко опа-
сенъ 

л 
250 об — 

251 

л 231 — 
231 об 

л 
273 об 

Сол 892/1002 
л 229 об —230 

Рукопись КБ 122 имеет владельческие записи. Одна — на обороте 
верхней доски в двойном киноварном круге: «Книга Старчество старца 
Матфея Никифорова Кирилова монастыря». Другая — по нижнему полю 
на л. 1—6: «Книга Старчество старца Матфея Никифорова Кирилова мо
настыря». Обе записи сделаны тем же почерком и теми же чернилами, 
что и основной текст книги. Почерк этот встречается и в других руко
писях, подписанных именем Матфея Никифорова, в основном тексте ру-

46 Рукопись РНБ, собр Кирилло-Белозерского монастыря. № 127/1204 (далее — 
КБ 127) — сборник XVII в (в 4-ку, 150 л) , содержащий на л 4—42 Старчество 
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копией или в приписках. Так, только в собрании РНБ можно выделить 
целый ряд рукописей с владельческими записями с именем Матфея Ни
кифорова, все они происходят из Кирилло-Белозерского монастыря: 
1) Софийское собр., № 1151 (келарский обиходник); 2) Софийское собр., 
1162 (церковный обиходник); 3) собр. Кирилло-Белозерского монастыря, 
№ 562/819 (Храмовые и Марковы главы); 4) собр. Кирилло-Белозерского 
монастыря, № 563/820 (Иерусалимский устав); 5) собр. Кирилло-Белозер
ского монастыря, № 86/1324 (Кормовой синодик Кирилло-Белозерского 
монастыря); 6) Софийское собр., № 1440 (Судебник Ивана IV); 7) Со
фийское собр., № 1523 (иконописный подлинник); 8) собр. Кирилло-Бе
лозерского монастыря, № 236/493 (Канонник); 9) собр. Кирилло-Белозер
ского монастыря, № 642/899 (Стихирарь) и др. Интересно, что в иконо
писном подлиннике из Софийского собр., № 1523 — рукописи более 
ранней,47 написанной задолго до Матфея Никифорова, — интересующим 
нас почерком на последнем листе записан род Матфея Никифорова. На 
этом основании 3. В. Дмитриева предположила, что этот полууставной 
почерк и является почерком самого Матфея Никифорова.48 Мы эту точку 
зрения разделяем (вопроса о скорописном почерке Матфея Никифорова 
мы не касаемся). 

Известно, что Матфей Никифоров, в миру Михаил (Богдан) Никифо
ров сын, был монастырским служкой, постригся в 1654 (или 1653) г., 
почти сразу же стал келарем и был им до 1660 г.; с 18 февраля 1660 г. 
по 1 июля 1666 г. был большим строителем Кирилло-Белозерского мо
настыря, неоднократно исполнял обязанности игумена (эти случаи отме
чены Н. Успенским); в 1667 г., уже не будучи строителем, ездил в Мос
кву, возможно, бывал там и ранее; умер в марте 1675 г.49 

Итак, рукопись КБ 122 переписана и, скорее всего, и составлена Мат
феем Никифоровым. Более поздняя рукопись КБ 162 восходит к ней, по
вторяя ее состав, порядок следования глав, а также постраничное рас
пределение материала, что видно из представленной выше таблицы. То 

Один из последних исследователей этого иконописного подлинника Г В Маркелов 
датировал рукопись второй четвертью XVII в (в предшествующей литературе рукопись да
тировалась XVI в ) Исследовательскую литературу и варианты датировки см Б е л о б р о 
ва О А Подлинник иконописный // Словарь книжников Вып 2, ч 2 С 295, М а р к е -
лов Г В Святые Древней Руси Материалы по иконографии (прориси и переводы, иконо
писные подлинники) Т 2 Святые Древней Руси в иконописных подлинниках XVII—XIX 
веков Свод описаний СПб, 1998 С 257 

48 Д м и т р и е в а З В Келарь Кирилло-Белозерского монастыря Матфей Никифоров (в 
печати) 

49 О жизни и деятельности Матфея Никифорова, книгах, им составленных и переписан
ных, см У с п е н с к и й Н О больших строителях Кирилло-Белозерского монастыря С 35— 
36, Р о з о в Н Н Из истории Кирилло-Белозерской библиотеки // Труды Государственной 
Публичной библиотеки им М Е Салтыкова-Щедрина Л , 1961 Т 10 (12) С 185, Ш а б -
л о в а Т И 1) Келарские обиходники Кирилло-Белозерского монастыря как исторический 
источник//История Православия в России люди, факты, источники СПб, 1995 С 52, 2) О 
трапезе в Кирилло-Белозерском монастыре в середине XVII в (По келарскому Обиходнику 
1655 г старца Матфея Никифорова и Описи монастыря 1601 г)//Наследие монастырской 
культуры Ремесло, художество, искусство Статьи, рефераты, публикации СПб, 1997 
Вып 2 С 25—45, О х о т и н а - Л и н д Н А Сказание о Валаамском монастыре СПб, 1996 
С 61—68, 151, Д м и т р и е в а З В 1) Вытные книги села Рукина слободка с деревнями 
1620—1660-х годов//Кириллов Краеведческий альманах Вологда, 1997 Вып 2 С 226—229, 
2) Вытная книга 1665 г келаря Кирилло-Белозерского монастыря старца Матфея Никифо
рова // Русь и южные славяне Сб статей к 100-летию со дня рождения В А Мошина 
(1894—1987)/Сост и отв редактор В М Загребин СПб 1998 С 371—378, Д м и т р и е -
в а З В . Ш в а р ц Е М Матфей Никифоров материалы к биографии келаря Кирилло-Бе
лозерского монастыря (1650-е—1675 г ) (в печати) 
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есть и почерк КБ 162 ориентирован на почерк Матфея Никифорова, 
можно сказать, что он принадлежит его школе. Однако к середине руко
писи КБ 162 почерк становится более убористым, и к концу рукописи 
расхождение в постраничном расположении глав достигает двадцати лис
тов. 

Рукопись Сол. Анз. 54/1420 вторична по отношению к Кирилло-Бело-
зерским сборникам. Кроме указанных в таблице она содержит еще целый 
ряд статей,50 имеющих другие источники, нежели те, что были указаны 

Л 275 — «Руфинъ Четыре нужнѣйшия иноку быти добродѣтели молчание, соблюде
ние заповѣдей Божиихъ, смирение и нищета» (Сол 892/1002, л 230—230 об) л 275 — «О 
том же» Нач «Како братися иноку с миром, тѣломъ и дияволомъ », л 275—277 — «От 
книги преподобнаго отца нашего Илариона Великаго Слово полезно о иноческом житии» 
Нач «Слышите, братия моя возлюбленная, колико почтенъ бысть иноческий чинъ » (Сол 
892/1002, л 230 об—232 об), л 277—278 — «Святаго Симеона, иже на Дивнѣй горѣ» Нач 
«Рече ми иже со мною аггелъ, яко въ послѣдняя времена весь иноческий чинъ в погибель 
отлучится » (Сол 892/1002, л 233—233 об), л 278 — «Нила Постника» [приписано <)ру?шіи 
чернилами, другим почерком «Месяца апреля въ 29 день»] Нач «Сѣдяй в кечлии своей, 
собери си умъ, помяни день смерти твоея » (Сол 892/1002, л 233 об—234) л 278 об — 
«О брани блуднѣй» Нач «Вопросъ Како глаголютъ нѣцыи, яко не имам брани блудныя'' », 
л 278 об —279 об — «Толкование образа иноческаго что есть» Нач «Пострижение вла-
сомъ изъявляетъ чистую и непорочную жизнь » (Сол 892/1002, л 232 об—233) л 279 об 
«От Старчества» Нач «Рече святый Варсунофий яко аще хощеши правый путь навы
кнуть », л 279 об —289 об — «Выписано ис книги Патерика Скитскаго» [л 279 об — 
282 об ] Нач «Повѣдаху намъ ученицы отца Евлогия яко аще егда посылаше насъ старецъ 
во Александрию » [л 282 об —284 об ] Нач «Близъ лавры святаго Саввы отстояние яко 
215 поприщъ есть другая лавра, иже глаголется Хузива » [л 284 об—287] Нач «Ходящу 
нѣкогда отцу Макарию внутреннѣй пустыни » [л 287 об —288] Нач «Повѣда намъ нѣкий 
от отец глаголя два брати нѣкая по плоти отрекшеся мира » [л 288—288 об ] Нач «И 
другий братъ нѣкий прийде к старцу нѣкоему живущий в Синайстѣй горѣ » [л 289— 
289 об ] Нач «Повѣдаху старцы о отцѣ Макарии Велицѣмъ, яко нѣкогда ходящу ему по 
пустыни , л 290—293 — «От книги святаго великаго Василия о посничествѣ како подоба-
етъ украшенну быти иноку» Нач «Достоитъ иноку прежде всѣхъ нестяжателно житие 
имѣти », л 293—295 — «О братѣ новоначальнѣмъ» Нач «Во Александрии во единомъ от 
монастырей нарицаемомъ Тихомъ был нѣкто игуменъ именемъ Феодоръ » л 295—305 — 
«Слово от Патерика зѣло полѣзно» Нач «Повѣда намъ нѣкто от отецъ палестинскихъ 
глагола бѣ нѣкто во отшествии монахъ », л 305—307 — «От книги Исака Сирина слово 
20» Нач «Нѣкий от братия написа сия и полагаше я пред собою выну » (Сол 892/1002, 
л 234—236), л 307—307 об — «Того жъ от слава (так1 — С С) 40-наго» Нач «Всяку мо
литву юже приносити в нощи » (Сол 892/1002, л 236—236 об), л 307 об —«Того же 
Припрязи молитвѣ своей милостыню, и узритъ душа твоя свѣтъ истинный» л 307 об — 
310—«Того же от слова 58-го» Нач «В тѣлеси сластолюбивемъ разумъ Божий не жи-
ветъ » (Сол 892/1002 л 236 об—238), л 310—312 — «Того же слова 63» Нач «Подобаетъ 
иноку быти во всѣхъ своих образѣхъ » (Сол 892/1002, л 238—239 об), л 312—313 — «От 
Старчества, духовнаго врачества» Нач «Глаголаху отцы, яко мимоходяй нѣки мнихъ » 
л 313 — «Рече святый Кирил Филосовъ» Нач «Разумей, человѣче, апостольскую тайну и 
святыхъ писаниихъ откревение (так1 — С С) » (Сол 892/1002, л 239), л 313 об —«Отцы 
святий рекоша» Нач «Лучше жити с тремя боящимися Господа, понежели со тмою 
неимѣющихъ страхъ Божий », л 313 об—314 об —«От Старчества сказание» Нач «Во
проси брат старца едина, глаголя » (Сол 892/1002, л 239), л 315—322 — «Никифора Ксан-
фопула толкование в честнѣйшую к священномонаху и еклисиарху господину Неофиту о 
Одигитрии» Нач «Ниже дерзновение твое могу похвалити, ниже дерзость мою приемлю », 
л 322 об —323 об — [Без заглавия] Нач «Аще кто и средь смертнѣй сѣни ея обрящет да 
призоветъ Марию, зло его не срящетъ », л 323 об —324 об — «Сия похвала пресвятѣй Бо-
городицѣ напечатана в книгѣ Новаго неба, чюда седмаго » Нач «Богородице дево, ра
дуйся », л 326 об —327 — «О Спасовѣ образѣ» Нач «Когда бежал Иосифъ с Богородицей 
и со младенцем от Ирода во Египет », л 327—328 об — «От Зерцала о трегубой алли
луйи» Нач «Душа, рцы ми, о сожителнице, мало о аггелѣхъ », л 328 об — «О сшествии 
Святаго Духа» Нач «Макарий, патриархъ антиохийский, написа молитвы на сшествие Свя
таго Духа », л 328 об — «О Иорданѣ рецѣ» Нач «Иорданъ река, идѣже Христосъ крес-
тися », л 328 об —329 об — «Законъ христианский» Нач «Благочестивыя христиане 
имѣют заповѣди самого Господа Иисуса Христа », л 329 об—331—«Страшное сказание 
о прелюбодѣеянии» Нач «Колико зло и велия злобы, и мерзость пред Богомъ грѣхъ не-
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выше. Но показателем ее вторичности является вовсе не это, а то, что в 
ней отсутствуют некоторые статьи, такие как «О еже коея ради вины на
писана бысть малѣйшая книжица сия» или «Месяца майя въ 21 день. Слово 
от патерика о Константинѣ царѣ, како сшедъ с небесе...». Конечно, можно 
было бы предположить, что Сол. Анз. 54/1420 и Кирилло-Белозерские сбор
ники восходят независимо друг от друга к одному протографу. Однако нет 
ничего, что бесспорно свидетельствовало бы о наличии такого протографа. 
Анзерская рукопись сохраняет нумерацию глав источника в той же степени, 
что и Кирилло-Белозерские, в ней нет никаких характеристик источника, 
каких не было бы в КБ 122 и КБ 162. И в то же время Кирилло-Белозерские 
сборники сохраняют с источниками гораздо более тесную связь. Наиболее 
вероятно предположение, что никакого общего протографа не существова
ло, а Анзерская рукопись списана с одного из Кирилло-Белозерских сбор
ников, и, скорее всего, с КБ 122. 

Другая Соловецкая рукопись (Сол. 892/1002) вторична по отношению 
к Анзерской. Она содержит часть глав Сол. Анз. 54/1420,51 но уже утра
тила нумерацию глав источника. Заголовки некоторых статей упрости
лись. Так, например, статья, озаглавленная в Сол. Анз. 54/1420 как 
«Слово от патерика о послушании. Месяца апрѣля въ 10 день» (л. 246), 

чистоты » л 331—332 — «О клеветницѣ, иже по смерти осужденъ язык свой ясти» Нач 
«Нѣкий злаго нрава и злоязычный человѣкъ извыче, яко песъ тайно угрызати », л 332— 
333 об — «О пияницѣ, иже прода душу свою диаволу» Нач «Нѣкиимъ пиянствующимъ, 
сѣдящимъ в корчмѣ и во многихъ речениихъ, иже между себе глаголаху » 

51 Рукопись Сол 892/1002 — сборник, состоящий из семи частей, отделенных друг от 
друга чистыми листами Первая часть (л 1 об —58) содержит «Преподобнаго отца нашего 
Нила, началника Сорския пустыни, иже есть на Бѣле езерѣ своего ему скита преждѣ бывша 
Кирилова монастыря» — предисловие и 11 слов Вторая часть (л 59—239) восходит к сбор
нику Сол Анз 54/1420 кроме статей имеющихся у Матфея Никифорова и отмеченных в 
таблице и дополнительных статей читающихся в Сол Анз 54/1420 (см сноску 50), она 
содержит следующие статьи л 64—71—«От собрания преподобнаго отца Иосифа Волоц-
каго о иноческомъ чину како бысть» Нач «Потребно убо есть иже божественная писания 
разумѣти хотящему » л 71 об—79 об —«Ино сказание святыхъ отецъ о иноческом 
образѣ собрано въкратцѣ» Нач «Писано же есть в житии святыя мученицы Февронии », 
л 79 об —84 об — «Преподобнаго отца нашего Исаака Сирина епископа ниневийскаго 
постника и отшелника, о чинѣ новоначалныхъ, и уставѣ и неприкладныхъ тѣмъ» Нач «Сей 
есть чинъ цѣломудренъ и Богу любезенъ » (ср КБ 129, л 91—97 и Сол 672/730 л 66— 
69 об), л 84 об —85 — «Преподобнаго Нила о монасѣхъ, кружающихъ стяжаний ради» 
Нач «Первое превожделѣнное и зѣло опасное монашествующихъ жития », л 85—90 — «О 
троякомъ бытии въ монашествѣ, от нихже лучше избирати долженствуим» Нач «Триехъ 
онѣхъ святыхъ отецъ, во скитском отечницѣ воспоминаемыхъ », л 92 об —93 об — «Пре
подобнаго Исакиа» Нач «Человѣкъ аще не оставить всяко дѣйство мира сего не можеть 
служити Богу » Часть третья (л 240—260 об) — «Апологиа» Четвертая часть (л 261— 
354 об ) включает в себя Житие Василия Нового (Видение Григория), выписки хронографи
ческого характера и похвалу апостолу Андрею На л 355—360 (пятая часть) читается текст 
озаглавленный «Начало с Богомъ святымъ книги сея, глаголемыя Старчества, предисловие 
О пострижении и о началѣ иноческаго жития, зѣло полезно како достойно воспомянути 
своей совѣсти иноку отречений мирскаго жития» (нач «Како мы, человѣцы, своими усты 
и сердцемъ обѣщаемся чернечествовати », см таблицу) Шестая часть рукописи отличается 
от всех остальных ее тексты переписаны скорописью (все остальные — полууставные), поля 
отчеркнуты, заголовков и заглавных букв, которые, скорее всего, должны были бы быть 
киноварными, нет Эта часть включает следующие тексты (поскольку заголовки отсутствуют, 
обозначаем их по инципитам) л 361—366 — «[С]трахъ Божий начало есть добродѣтели », 
л 366—371 об —«[Б]лагодарение приемлющаго подвиже дающаго еже дати дарования 
болши первыхъ », л 372—373 — «[Е]гда не вийдуть извнѣ печали житейския на душу » 
л 373—377 — «[Ч]то есть естественное уставление души, и что есть еже чрезъ естества, и 
что есть еже паче естества9 » л 377—381 —«[Ч]увства целомудренная и собранная смирение 
раждаетъ души », л 381—382 об —«[П]аки Господь нашъ по образу милости своея про-
мышление сотвори », л 383—384 об — «[Е]сть грѣхъ, от немощи бывающих, и есть грѣхъ 
волею бывающь » Седьмая часть рукописи (л 385—425 об) содержит отмеченный в таб
лице текст «О житии отеческихъ » 
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в Сол. 892/1002 называется «От патерика о послушании» (л. 224); статья 
Сол. Анз. 54/1420 «Месяца иулиа въ 30 день. Слово Иоанна Златоустаго 
о мятежи жизни сея и о покаянии» (л. 249 об.) в Сол. 892/1002 озаглав
лена «Иоанна Златоустаго о мятежи жизни сея и о покаянии» (обе выше
названные статьи отмечены в таблице). 

Таким образом, учитывая вторичность Сол. Анз. 54/1420 по отноше
нию к КБ 122 и вторичность Сол. 892/1002 по отношению к Сол. Анз. 
54/1420, при дальнейшем рассмотрении мы будем опираться в первую 
очередь на сборник КБ 122. 

По составу сборники КБ 122 и КБ 162 распадаются на три части: 
1) от «Предисловия...» до статьи «О ядении и питии» включительно; 2) от 
статьи «О воспоминании жития святыхъ...» до статьи «О еже коея ради 
вины...» включительно; 3) все статьи после «О еже коея ради вины...». 

Статьи первой части обнаруживаются в сборниках, названных их со
ставителями или владельцами Старчеством, таких как КБ 121, КБ 125, 
Q.1.1419, Сол. 669/727 (см. сноски 16, 17, 20, 25), или в сборниках, не 
имеющих заглавия, но близких вышеназванным по составу. Такие книги 
были как в Кирилло-Белозерском монастыре, так и за его пределами. 
Вероятно, один из таких сборников и послужил источником для Матфея 
Никифорова. 

Вторая часть рукописей КБ 122 и КБ 162 содержит статьи, совпадаю
щие по названиям с рядом статей Цветника священноинока Дорофея и 
Кринов сельных. Статьи этой части имеют свою нумерацию, восходя
щую, скорее всего, к источнику этой части. 

Третья часть имеет статьи, читаемые также в прологе и в некоторых 
патериках. 

Наиболее важен, на наш взгляд, вопрос об источниках второй части 
Старчества Матфея Никифорова, поскольку эта часть восходит к одному 
из сборников постоянного состава. 

2. Цветник священноинока Дорофея 

Вопрос о возникновении Цветника священноинока Дорофея и его со
здателе изучен недостаточно. Еще в XIX в. о его происхождении выска
зано мнение, которое никак не обосновано и которое осталось не под
твержденным, не опровергнутым. 

«Инок Парфений, впоследствии игумен Гуслиц[ко]го монастыря, в по
священии своего списка с Гродненского издания 1790 г., как весьма ред
кого, моек. митр. Филарету в 1853 г., уверяет его, что священноинок До-
рофей жил в начале XVII века, при царе Михаиле Феодоровиче и патр. 
Филарете Никитиче; в доказательство же, что сочинитель не был рас
кольником (как полагают некоторые), ссылается на 54 главу Цветника, 
в которой Дорофей между прочим говорит, что для учреждения правиль
ного общежития следует взять благословенную грамоту от святейшего 
патриарха. (См. в печатном гродненск. издании 1795 года гл. 54 
л. 444 об.) 

Сочинитель сего Цветника не одно ли и то же лицо с основателем 
Дорофеевой Южской пустыни, в 15 вер. от Рыбинска (доныне сущест
вующей), основанной священноиноком Дорофеем около 1615 г. + 1622 
года?».52 

5 Систематическое описание славяно-российских рукописей собрания графа А. С. Ува
рова/Сост. архим. Леонид. М.. 1893. Ч. 1. С. 516. 
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Лишь в 1996 г. вышло небольшое по объему, но весьма значительное 
по количеству информации исследование А. В. Вознесенского, который 
обратился к Цветнику священноинока Дорофея в связи с его многочис
ленными кириллическими изданиями XVIII в.53 А. В. Вознесенский не 
только описал и выстроил схему взаимоотношений одиннадцати изданий 
1778—1795 гг., но и высказал ряд соображений относительно происхож
дения Цветника и личности его составителя. Основываясь на приведен
ном еще архимандритом Леонидом фрагменте 54-й главы о необходимо
сти патриаршьего благословения и постоянных рассуждениях Дорофея о 
«нынешних временах последних», А. В. Вознесенский пишет: «Это указа
ние ограничивает время создания Цветника немногим более чем вековой 
эпохой существования патриаршества на Руси. Предположить, что он 
был написан именно в начале XVII в., как представляется, позволяет то, 
что текст его пронизан эсхатологическими ожиданиями, заметное усиле
ние которых было связано со „смутным временем" в истории Москов
ского государства. Если принять подобную датировку Цветника, то 
можно высказать некоторые предположения касательно личности его ав
тора. В числе русских подвижников начала XVII в. известны два, имев
ших имя Дорофей: основатель Южской пустыни близ Рыбинска (ум. 
1622 г.; см.: Леонид (Кавелин), ч. 1, с. 516) и ученик св. Дионисия, ар
химандрит Троице-Сергиевой Лавры (ум. 1614 г.). Не исключено, что 
один из них и был составителем книги».54 

Истории текста Цветника священноинока Дорофея посвящена статья 
М. С. Крутовой, которая на основании исследования 13 списков Цвет
ника конца XVII—начала XIX вв. из собрания РГБ55 пришла к выводу 
о существовании двух его редакций: 

«Первая редакция (полная) состоит из 65 глав (например, Егор-700, 
Егор-1377); нам известно сейчас 7 списков. Эта редакция называется „Сия 
книга, глаголемая Цветник, сочиненная священноиноком Дорофеем, со
держащая в себе заповеди Евангельский и святые поучения". 

Вторая (краткая) состоит из 43 глав, название ее „Книга, глаголемая 
Цветник медоточный священноинока Дорофея, его священническими тру
дами сочинена" (например, список Муз-4250). 

Текст в главах второй редакции сокращен по сравнению с первой; 
нумерация глав перепутана (например, после главы 14 следует глава 18, 
хотя общая композиционная последовательность глав краткой редакции 
соответствует последовательности глав полной редакции)».56 

Исследование М. С. Крутовой оставляет много вопросов. Если 
всего 13 списков,57 первая редакция представлена семью списками, вто-

53 В о з н е с е н с к и й А В Старообрядческие издания XVIII—начала XIX века 
С 148—151 (Приложение 3, главка «21 Цветник священноинока Дорофея») 

54 Там же С 148—149 
55 К р у т о в а М С Сборники с названием «Цветник» в русских списках XVI—XX 

веков рукописных собраний РГБ // Письменная культура Источниковедческие аспекты исто
рии книги М , 1998 С 161—174 

56 Там же С 164 
57 Мы считаем необходимым привести перечень списков, привлекавшихся М С Круто

вой (шифры указаны в том виде, в каком их представила исследовательница, так как рас
шифровка некоторых из них представляет определенные трудности) «В настоящее время 
нами выявлено в собраниях РГБ 13 списков конца XVII в—начала XIX в Егор-700, перв 
четв XVIII в , Егор-711, перв четв XVIII в , Егор-1377, кон XVIII—нач XIX в , Муз-3690, 
ХѴНІ в , Муз-4250, XVIII в , Муз-11053, XIX в (список с печ изд 1785 г, Варшава), МДА. 
ф 173 IV, № 29, XVIII в , М4490, № 100, XVIII в , Олон-64 (М , 1866), 1778 г (список с 
печ изд), Опт-713, 1878 г (копия с гроднен изд), Тр-328, 1844 г , Епарх-247, кон XVII— 
нач XVIII в (без начала и конца), ф 722, № 247, кон XVII—нач XVIII в » — см Кру
т о в а М С Сборники с названием «Цветник» С 164 
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рая — одним (во всяком случае, никаких других списков не названо), 
то какую разновидность текста передают оставшиеся пять списков? В 
каких семи списках читается первая редакция (названы только два)? 
Какого рода сокращения произведены во второй редакции (в статье 
нет ни одного примера)? В статье далее расписан постатейно Цветник 
священноинока Дорофея, и при каждой главе дан перечень списков, в 
которых эта глава читается (при этом иногда случается так, что один 
и тот же список называется дважды), но списки Тр-328 и ф. 722, 
№ 247 не называются ни разу. Какой текст передают эти рукописи, 
так и остается секретом. Не говоря уже о досадных ошибках, которые 
создают искаженное представление о ситуации. Так, особенно интересен 
список Муз-4250, который М. С. Крутова относит ко второй редак
ции. Исследовательница утверждает, что главы «Поучение о еже всего 
себе возложити на Бога во всякой скорби и нуждѣ» в нем нет. И тем 
не менее эта глава в списке Муз-4250 читается под номером 7. Никак 
не отмечено исследовательницей и то, что в этом списке предисловие 
писано дважды (первый раз не закончено). 

Особо следует сказать о порядке следования глав и их нумерации 
в списке Муз-4250, поскольку М. С. Крутова придает этому особое 
значение. Итак, сначала идет дважды переписанное и непронумерован
ное предисловие, затем под номером 2 глава «Евангелие от Матфея». 
Главы «Евангелие от Марка», «Евангелие от Луки», «Евангелие от 
Иоанна» пропущены. Далее идут главы с 3 по 14, что соответствует 
6—17-й главам полных списков. Далее следует, так же как и в полных 
списках, глава «Лѣствица духовная и восходная на небо», причем она 
сохраняет номер полных списков, 18. То есть никакого пропуска и ни
какого перемещения глав в списке Муз-4250 в данном случае нет. 
Главы 18—26 сохраняют нумерацию полных списков. Глава «Вопросъ 
о безстрастии, что есть безстрастие, и ответ противу» (в полных спис
ках № 27) и глава «Поучение о трезвѣнии ума, сирѣчь о свѣтлости 
умнѣй» (в полных списках № 29) не пронумерованы, поэтому в списке 
Муз-4250 происходит сдвиг на два номера по сравнению с полными 
списками. Последняя глава списка, под № 43 (в полных списках — 
45) — «Поучение о еже терпети настоящия скорби на едином мѣстѣ хо
тящему спастися» (л. 412 об.—414 об.). 

Итак, статья М. С. Крутовой не разрешает окончательно проблемы 
истории текста Цветника священноинока Дорофея, к тому же списки 
одного книгохранилища — явно недостаточный для этого материал. 

Кроме списков, введенных в научный оборот М. С. Крутовой, мы 
привлекли к изучению еще 25 полных58 списков XVIII—XIX вв.: 1) БАН, 
21.2.26; 2) БАН, 45.5.17; 3) БАН, 45.10.17; 4) БАН, собр. Колобова, 
№ 128 (старый шифр — 23.5.13); 5) БАН, собр. Колобова, № 147 (старый 
шифр — 23.5.32); 6) ИРЛИ РАН, Древлехранилище им. В. И. Малышева, 
Красноборское собр., № 3; 7) ИРЛИ РАН, Древлехранилище им. 
В. И. Малышева, Латгальское собр., № 309; 8) ИРЛИ РАН, Древлехра
нилище им. В. И. Малышева, колл. Лесмана, № 25; 9) ИРЛИ РАН, 
Древлехранилище им. В. И. Малышева, Мезенское собр., № 125; 
10) ИРЛИ РАН, Древлехранилище им. В. И. Малышева, Пинежское 
собр., № 497 (далее — Пин. 497); 11) ИРЛИ РАН, Древлехранилище им. 

В число полных списков мы включаем также и те списки, которые утратили часть 
своих статей в результате механических повреждений, но сохранили оглавление, по которому 
можно судить об их первоначальном составе. К числу таких списков относятся, например, 
рукописи ИРЛИ, Латгальское собр., № 309 и Северодвинское собр., № 257. 
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В. И. Малышева, колл. Плотникова, № 26; 12) ИРЛИ РАН, Древлехра
нилище им. В. И. Малышева, Северодвинское собр., № 257 (далее — 
СДВ 257); 13) ИРЛИ РАН, Древлехранилище им. В. И. Малышева, Се
веродвинское собр., № 270; 14) ИРЛИ РАН, Древлехранилище им. 
В. И. Малышева, Усть-Цилемское собр., № 153; 15) ИРЛИ РАН, Древ
лехранилище им. В. И. Малышева, Усть-Цилемское собр., № 154; 
16) РНБ, Q.I.1517; 17) РНБ, собр. Колобова, № 287; 18) РНБ, собр. 
НСРК. Q.117; 19) РНБ, собр. ОЛДП, Q.187; 20) РНБ, собр. ОЛДП, 
Q.645; 21) РНБ, Софийское собр., № 1445; 22) РНБ, собр. СПбДА, 
№ АИ/88; 23) РНБ, собр. СПбДА, № АІІ/103; 24) РНБ, собр. Титова, 
№ 2040; 25) РНБ, собр. Титова, № 2500,— и три списка XVII в.: 
1) ГИМ, Музейское собр., № 475 (дефектный); 2) ИРЛИ РАН, Древле
хранилище им. В. И. Малышева, оп. 23, № 296; 3) РНБ, собр. Титова, 
№ 4028.59 

Эти три списка являются самыми ранними, поэтому весьма важно оп
ределение времени их создания. Список Муз. 475 датируется 80-ми гг. 
XVII в.,60 список ИРЛИ — последней четвертью XVII в.,61 Тит. 4028 — 
концом XVII в.62 

Обратимся к вопросу об описанной М. С. Крутовой второй редакции 
Цветника священноинока Дорофея. Мы имеем возможность рассмотреть 
эту проблему на более широком материале. Кроме указанного 
М. С. Крутовой списка Муз-4250 из общего числа рукописей выделяются 
списки БАН 45.10.17, ИРЛИ, Пин. 497 и СДВ 257, РНБ Тит. 2500 и 
НСРК, Q.117. Они принципиально отличаются от остальных списков, но 
картина значительно более сложная, чем представлялось М С Круто
вой, поскольку состав названных шести списков не одинаков. Мы не 
будем сейчас подробно останавливаться на этом, предполагая в ближай
шем будущем предпринять специальное исследование состава, редакций 
и источников Цветника священноинока Дорофея. 

Что касается состава остальных списков, упомянем лишь одну, важ
ную на наш взгляд, особенность, касающуюся окончания сборника. Ряд 
списков содержит пространный вариант главы «О написании святыя 
книги сея»: ОЛДП, Q. 187 под № 1, Тит. 2040 без номера и Тит 4028 
под № 65 (такой же вариант содержит упоминавшийся выше список 
Тит. 2500, но под № 61). В списках Колоб. 287, Соф. 1445, СПбДА, 
АІІ/88, СПбДА, АП/103, 21.2.26, 45.5.11, Колоб. 128 и Колоб. 147 эта 

5 Попутно отметим наличие большого числа экземпляров Цветника священноинока До
рофея в собрании Древлехранилища ИРЛИ РАН Это подтверждает тезис о популярности 
Цветника в старообрядческой среде, поскольку основу собрания Древлехранилища составля
ют книги, происходящие именно из среды староверов 

60 См Каталог рукописей Музейского собрания Отдела рукописей ГИМ Часть 2 
№ 401—600//Русская книжность Вопросы источниковедения и палеографии М , 1998 
С 223 (Труды ГИМ Вып 95) 

61 Бумага с водяными знаками I) герб г Амстердама — подобен Д и а н о в а Герб, 
№ 246 (1686 г ) , 2) герб г Амстердама — подобен Д и а н о в а Герб, № 86 (1683 г ) 3) го
лова шута, см Д и а н о в а Шут, № 524 (1681, 1681, 1682 1682, 1683 гг ) , 525 (1684 г ) , 
4) голова шута — аналог найти не удалось, большую близость обнаруживает со знаками из 
альбома Д и а н о в а Шут, № 299—300 (60-е—нач 80-х гг XVII в ) 

62 Бумага с водяными знаками 1) лигатуры наподобие Д и а н о в а , К о с т ю х и н а I 
№ 82 (1683 г ) и 88 (1692 г ) , 2) герб г Амстердама типа Д и а н о в а Герб, № 152 (1684 г ) 
3) герб г Амстердама типа Там же, № 160 (1680 г ) 165 (1691 г ) , 4) герб г Амстердама 
типа Там же, № 203 (1671 г ) 204 (1679 г ) , 5) герб г Амстердама типа Там же № 282 
(1690 г ) , 6) горн, напоминает Хивуд , № 2674 (1680 г ) , 2677 (1669 г ) , 2682 (1670 г ) 
7) Seven provinces, наподобие Черчилль, № 118 (1707 г ) , 8) голова шута типа Д и а н о 
ва Шут № 514 (1688, 1689 г ) , 523 (1683 г ) Сборник описан Т и т о в А А Описание 
ставяно-русских рукописей, находящихся в собрании А А Титова Т 6 С 151—160 

16 Заказ № 5 
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глава читается под № 65 и состоит из одного предложения. Вслед за 
этим предложением во всех указанных списках идет текст под названием 
«От Старчества» (нач.: «Рече авва Илиа...»), эта статья попала и в вар
шавское издание Цветника 1785 г.63 Эта статья сохранялась в сборниках 
неустойчивого состава, содержащих выписки из Цветника священноинока 
Дорофея.64 В остальных списках Цветника этой главы нет. В списке Соф. 
1445 в главе 65 указано, судя по всему, имя переписчика: «Сия убо мы 
многогрѣшный смиренный Иоанн Васильевичь написахомъ книгу сию, 
глаголемую Цвѣтникъ» (л. 383). Но особый интерес представляет текст 
рассматриваемой главы в списке РНБ, собр. Колобова, № 287, XVIII в., 
л. 312 об.: «Сию убо мы, многогрѣшный смиренный священноинокъ До-
рофей, написахом книгу сию, глаголемую Цвѣтникъ, въ лѣто 7153» (текст 
главы в остальных семи списках оканчивается на слове «Цвѣтникъ»). Эта 
дата не является временем создания списка, она может быть датой спис
ка-протографа, может называть время создания какого-то варианта текс
та Цветника. Можно даже предположить, что это дата создания перво
начального текста сборника. Никакими данными, опровергающими или 
подтверждающими указанную дату — 7153 (то есть 1645) г., мы пока не 
располагаем. Предварительное текстологическое исследование показыва
ет, что список из собр. Колобова № 287 передает не первоначальный 
вариант сборника, на чем мы подробнее остановимся в следующей ра
боте. 

Необходимо заметить также, что существует сборник РНБ, собр. Со
ловецкого монастыря, № 675/715, содержащий ряд статей, читаемых в 
Цветнике священноинока Дорофея.65 Этот сборник датируется первой по
ловиной XVII в.,66 в нем нет никаких указаний на то, что перечисленные 
в сноске 50 статьи взяты из Цветника священноинока Дорофея, то есть, 
строго говоря, этот сборник нельзя использовать для датировки Цветни
ка. Если же сборник отражает предшествующую Цветнику традицию, то 
тогда можно сделать вывод о характере работы священноинока Дорофея. 
Наличие ряда статей, идущих в том же порядке, что и в Цветнике, по
зволяет сказать, что Дорофей собирал статьи для своего Цветника не по 
одной, а брал готовые блоки, сформировавшиеся в предшествующей ру
кописной традиции.67 

Не имея возможности пока точно определить время создания Цвет
ника священноинока Дорофея, мы можем лишь отметить, что датиров
ка может колебаться в пределах первой половины—середины XVII в., 
ее верхняя граница определяется старшими списками сборника и руко
писью Псковского музея-заповедника, ф. Никандровой пустыни, № 102, 

В о з н е с е н с к и й А В Старообрядческие издания XVIII—начала XIX века С 150 
64 См , например РНБ, собр Вяземского, Q 188, л 198—198 об Сборник-конволют, вы

писки из Цветника священноинока Дорофея находятся в части, датируемой началом XIX в 
(голубая бумага с датой «1801») 

65 Л 213—214—«О страховании» (ср Цветник священноинока Дорофея Глава 49) 
л 214—214 об — «О помрачении душевнѣмъ и о клопотѣ бѣсовстѣм» (ср Цветник Гла
ва 50), л 214 об—222 об —«О многоразличных скорбѣх и о тягостях и покушениих бѣсо-
въскихъ» (ср Цветник Глава 51), л 222 об—223 — «О еже что есть от Бога наставление и 
что есть вражий прилогъ» (ср Цветник Глава 52), л 225—231 об —«О еже како боротися 
со сномъ подобаетъ хотящему добрѣ подвигнутися Бога ради во единьственом житии» (ср 
Цветник Глава 43) л 231 об —234 об — «О еже терпѣти напраснину и всяко досаждение 
и укорение Бога ради» (ср Цветник Глава 44), л 235—237 — «О еже основание и утверже-
ние всѣмъ добродѣтелемъ, 4 сия добродѣтели» (ср Цветник Глава 38) 

66 См машинописную опись рукописей, не вошедших в печатное описание 
6 7 Другой такой блок — цикл статей об Иисусовой молитве — известен в рукописях с 

XVI в , см об этом О р л о в А С Иисусова молитва на Руси в XVI веке СПб, 1914 
(ПДПИ Вып 185) 
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вложенной в Соловецкий монастырь в 1678/1679 г., содержащей «Стихи 
Дорофея священноинока о умилении души и... о житии святых» (л. 
190—200).68 

Если учитывать только время создания сборников, то Цветник свя
щенноинока Дорофея вполне мог послужить источником для второй 
части Старчества Матфея Никифорова. Но необходимо отметить, что 
нумерация статей в этих двух сборниках не совпадает и что в Стар
честве Матфея Никифорова глава «От житий отеческих...», одна из 
наиболее значительных по объему, содержащая обзор целого ряда ви
зантийских и русских житий, читается совсем не в той редакции, что 
в Цветнике священноинока Дорофея. И в то же время именно эта ре
дакция сочинения «От житий отеческих ..» включена в состав сборника 
«Крины сельные». 

3. Крины сельные 

Сборник «Крины сельныя, или Цветы прекрасныя» достаточно по
дробно описан в статье Д. М. Буланина и А. А Турилова.69 Сборник 
датируется ноябрем 1692 г. (см. «Окончание») и атрибутируется Диомиду 
Яковлеву Серкову на основании акростиха и заглавия старших списков 
сборника, в котором указано имя его составителя, причем список РНБ, 
собр. СПбДА, № 196 считается автографом Диомида Серкова.70 

Д. М. Буланин и А. А. Турилов полагают, что большая часть текста 
Кринов сельных восходит к Цветнику священноинока Дорофея.71 

Сборник Крины сельные известен мне в 16 списках (7 первых указаны 
в статье Д. М. Буланина и А. А. Турилова). 

1) ГИМ, собр. Барсова, № 520; 
2) ГИМ, собр. Барсова, № 522*;72 

3) ГИМ, Епархиальное собр., № 700; 
4) ГИМ, Музейское собр., № 3013*; 
5) ИРЛИ, Древлехранилище им. В И Малышева, Латгальское 

собр., № 451*; 
6) РНБ, Q.I.1151*; 
7) РНБ, собр. СПбДА, № 196*; 

6S Т у р и л о в А А К истории скриптория и библиотеки Соловецкого монастыря в 
XVII в (соловецкие рукописи в коллекци Псковского музея-заповедника)//Народная куль
тура Севера «Первичное и вторичное, традиции и новации» Тезисы докладов и сообщений 
региональной научной конференции 28—30 мая 1991 г Архангельск, 1991 С 195—197 См 
также Б у л а н и н Д М, Т у р и л о в А А Серков Диомид Яковлев//Словарь книжников 
Вып 3 ч 3 С 353 

69 Буланин Д М , Т у р и л о в А А Серков Диомид Яковлев С 351—354 В этой же 
статье (С 353) указаны издания сборника Крины сельные или цветы прекрасные собранные 
вкратце от Божественного писания, о заповедях Божиих и святых добродетелях / Архиманд
рита Паисия Величковского Одесса. 1906, Одесса 1910 (репринты Калуга [1992] Рига, 
[19921) 

Буланин Д М, Т у р и л о в А А Серков Диомид Яковлев С 352 Одним из ос
новных признаков этого списка является наличие в названии «Кринов сельных» фамилии 
составителя представленной в виде лигатуры Отметим, что такая же лигатура есть и в 
найденном нами списке РНБ, собр ОЛДП, 0 213 (л 8), написанном тем же почерком, что 
и рукопись СПбДА, 196 Сейчас мы лишь отметим этот факт вопрос о соотношении этих 
двух списков и об автографах Диомида Серкова рассмотрен в статье С е м я ч к о С А Об 
автографах Диомида Серкова в сборнике «Крины сельные»//ТОДРЛ Т 54 (в печати) 

71 Б у л а н и н Д М, Т у р и л о в А А Серков Диомид Яковлев С 352 
72 Знаком * отмечены списки с вклеенными гравюрами См Б у л а н и н Д М, Т у р и 

ло в А А Серков Диомид Яковлев С 352 
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8) БАН, собр. Колобова, № 29; 
9) Государственный архив Тверской области, ф. 1409, оп. 1, № 131; 

10) РНБ, собр. Вяземского, 0.73; 
11) РНБ, собр. Михайловского, 0.46; 
12) РНБ, собр. Михайловского, 0.47*; 
13) РНБ, собр. ОЛДП, 0.213*; 
14) РНБ, собр. СПбДА, АІІ/195; 
15) РНБ, собр. Титова, № 1089; 
16) ФИРИ РАН, ф. 238 (Н. П. Лихачев), оп. 1, № 209*.73 

Все новонайденные списки, кроме Мих. 0.47, в основном соответст
вуют описанию, данному Д. М. Буланиным и А. А. Туриловым,74 список 
Мих. 0.47 значительно переработан в начальной части. 

Итак, сборник Крины сельные содержит главу «От житий отечес
ких...» в той же редакции, что и Старчество Матфея Никифорова, но он 
не мог послужить источником Матфею Никифорову, поскольку был со
здан значительно позднее матфеевского Старчества. И в то же время 
предположить, что Старчество Матфея Никифорова могло быть источ
ником сборника Диомида Серкова, довольно сложно, потому что, во-пер
вых, никаких следов матфеевского Старчества за пределами Кирилло-Бе-
лозерского и Соловецкого монастырей не обнаружено, и, во-вторых, при 
таком предположении остается совершенно необъяснимой нумерация глав 
в нем. При этом Старчество Матфея Никифорова и Крины сельные не 
могут независимо друг от друга восходить к Цветнику священноинока 
Дорофея, так как включают в себя одинаковую редакцию сочинения «От 
житий отеческих...», отличную от редакции, содержащейся в Цветнике. 
Из этого можно сделать только один вывод: Старчество Матфея Ники
форова и Крины сельные имеют общий источник, отличный от Цветника 
священноинока Дорофея. 

4. Старчество 

Состав сборника, послужившего источником для Диомида Серкова и 
Матфея Никифорова, восстановить достаточно легко. Его состав и нуме
рация глав соответствуют второй части Старчества Матфея Никифоро
в а — от главы «О воспоминании жития святых...» до главы «О еже коея 
ради вины написана бысть малѣйшая книжица сия», за исключением 
предшествующих последней главе четырех текстов («Молитва во образ 
исповѣдания и входя в церковь», «Молитва Господу Исусу Христу», 
«Молитва во всякихъ скорбѣхъ», «О келейномъ нагрѣвании»), отсутству
ющих в Кринах сельных. Что касается главы «О еже коея ради вины 
написана бысть малѣйшая книжица сия», то, несмотря на ее отсутствие 
в Кринах сельных, можно предположить, что в источнике она была, так 
как она есть в Цветнике священноинока Дорофея (на вопросе о соотно
шении Цветника и гипотетически восстанавливаемого сборника мы оста
новимся далее). Все остальные главы в Кринах сельных присутствуют и 
следуют примерно в той же последовательности, что и в Старчестве Мат
фея Никифорова (см. таблицу). 

Этот восстанавливаемый нами источник так и оставался бы гипоте
зой, если бы в РНБ не был обнаружен сборник из собрания Титова 

Благодарю О. А. Белоброву, указавшую мне этот список. 
Б у л а н и н Д. М., Т у р и л о в А. А. Серков Диомид Яковлев. С. 351—352. 
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№ 3297. Этот сборник по бумаге датируется концом 60-х—70-ми гг. 
XVII в.75 Его состав отражает предполагаемый состав реконструирован
ного сборника76 (см. таблицу). Однако сам этот сборник не является не
посредственным источником Старчества Матфея Никифорова и Кринов 
сельных (в нем нет некоторых глав в конце), а лишь отражает его состав. 
Сборник Тит. 3297 никак не озаглавлен, однако заголовок источника 
Матфея Никифорова и Диомида Серкова можно попытаться реконстру
ировать. 

Дело в том, что статьи, входящие в состав Цветника священноино-
ка Дорофея, Старчества Матфея Никифорова и Кринов сельных, встре
чаются и в сборниках неустойчивого состава, при этом часто указы
вается их источник или номер главы. Так в рукописи БАН, 33.11.7 
указано, что Повесть Троесложное умиление выписана из книги Стар
чество. В сборнике РНБ, 0.1.287 статья «От житий отеческих...» про
нумерована как «Глава 4», в этом же сборнике читается целый ряд 
статей, которые есть в Цветнике священноинока Дорофея, но отсутст
вуют у Матфея Никифорова. В рукописи РНБ, собр. Титова, № 2784 
находятся 11 статей, которые имеют нумерацию и названия, соответст
вующие Цветнику священноинока Дорофея,77 это главы 62, 10, 13, 7, 
38, предисловие, 2, 37, 23, 30, 60, 62.78 Источник глав 2, 7, 23, 37 и 
38 не указан, источником предисловия названа «Книга священнаго Да-
рофея» (см. л. 334), у главы 30 есть колонтитул «Аввы Дорофея» (л. 
493 об., 494 об., 495 об., 497 об., 498 об., 499 об., 500 об., 501 об.), 
во всех остальных случаях в качестве источника в заглавии или в ко
лонтитуле названа «Книга Старчество» (см. л. 235, 236, 238 об., 528, 
529 об., 530 об., 531 об., 532 об., 533 об.). Особого внимания заслу
живает глава 62. На л. 529—534 читается «Глава 62. Скорби, и словца, 
и стихове, избранныя вкратцѣ о нужнѣйших вещехъ, о еже токмо под-
вигъ поминати», заглавие которой сходно с названием аналогичной 
главы в Цветнике священноинока Дорофея.79 На л. 235—235 об. мы 
читаем статью под заголовком «Книга Старчество. О вѣрѣ несуменнѣй. 
Глава 62». В Цветнике священноинока Дорофея этот текст входит в 
состав 62-й главы, а у Матфея Никифорова (и в его протографе) он 
выделен в отдельную главу, которая должна иметь № 2. 

В сборнике РНБ, Q.I.1169 последней четверти XVIII B.SO на л. 66— 
71 переписана повесть Троесложное умиление, причем ее заголовок вы
глядит следующим образом: «Повѣсть, книга Старчество, лист 172. По
учение, еже сия повесть Троесложения умиление, всякое отсѣкаетъ пре
возношение и гордость человѣческую и прелагаетъ душу во источникъ 
слезъ, аще о семъ поучишися части, о человѣче, велми бо на ползу и 
сладость, и умиление души приноситъ сей повѣсти поучатися, и о ис
ходе души своея». Эта отсылка не только дает нам название интере
сующего нас сборника, но и позволяет высказать предположение, что 

Бумага с филигранью «голова шута» трех типов 1) наиболее близкие варианты см 
Д и а н о в а Шут, № 408 (1664, 1665 г ) , 409 (1665, 1667 г ) , 413 (1665 г ) , 2) напоминает 
Д и а н о в а Шут, № 415 (1666 г ) , 590 (1665 г ) , 3) аналог пока не обнаружен 

76 Состав сборника подробно описан, см Т и т о в А А Описание славяно-русских ру
кописей, находящихся в собрании А А Титова Т 6 С 160—164 

77 Описание состава сборника см Там же С 252—263 
78 Статьи указываем в том порядке, в каком они идут в рукописи 
79 У священноинока Дорофея — «Строки, и словца, и стихове » В рукописи Тит 2784 

явная описка 
80 Сборник описан Б ы ч к о в И А Каталог собрания рукописей Ф И Буслаева, ныне 

принадлежащих Имп Публичной библиотеке СПб, 1897 С 202—203 
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сборник этот был напечатан, потому что указание на лист, как пра
вило, встречается при ссылках на печатную книгу. Предположение, что 
Старчеством в данном случае мог быть назван Цветник священноинока 
Дорофея, не подтвердилось, так как во всех изданиях Цветника, кроме 
почаевского 1778 г., Повесть Троесложное умиление находится на 
л. 150—156,8' а в названном почаевском издании — на л. 85—89 об.82 

Последний вопрос, на котором следует остановиться, — это вопрос 
о соотношении Цветника священноинока Дорофея и Старчества, послу
жившего источником сборников Матфея Никифорова и Диомида Сер-
кова. Разрешить его, на наш взгляд, можно, сопоставив текст главы 
«От житий отеческих...» из Цветника и из Старчества Матфея Ники
форова. 

Первое, что необходимо отметить, это то, что перечень святых, упо
мянутых в Старчестве Матфея Никифорова, значительно шире, чем в 
Цветнике священноинока Дорофея, причем шире за счет включения боль
шего числа русских святых. Второе важное для нас отличие заключается 
в том, что в этих двух редакциях по-разному читается фрагмент текста 
в начале статьи. Сравним: 

Цветник священноинока Дорофея83 Старчество Матфея Никифорова84 

Воспомяни, душе моя, святыхъ отецъ пребыва- Воспомяни, душе моя, святых 
ние и подвиги, и возъдохни, и прослезися о своемъ отецъ жития и подвиги, и воздохни, 
нерадѣиии Поистиннѣ, Спасе мой, яко же реклъ и прослезися о своем лѣнивомъ жи-
еси «Мнози обители въ дому Отца моего, якоже тии и нерадѣнии 
многи рѣки, но во едино море текутъ, тако же и Воспомяни Иринарха Затворника 
многи пути, но во единъ же градъ суть ведуть» По- Пребываше бо, не исходя ис кѣлии 
истинънѣ многи суть и добродетели угодниковъ своея лѣтъ 20 и вящши, паче же при-
Христовыъ, душе моя, якоже лоза плодовита, но во кован бяше на чепи, якоже скотъ без-
едино царство въводятъ Слыши паки подробну, словесный, и окован всюду желѣзомъ 
что глаголю о душе моя тяжким ядяше единова днемъ пищу 

Воспомяни оного старца, иже бѣ затвори себя сухотну, и не умолче языкъ его в мо-
мужественнѣ и терпѣливнѣ в келий своей, и пребы- литвѣ день и нощ, смочаше бо и 
ваше не исходя ис кѣлии своея лѣтъ 20 и вящше, мѣсто потом на молитвѣ 
паче же и прикованъ на цепи бяше, якоже скотъ Тако же и ученикъ его Корни-
безсловесный, и окованъ всюду желѣзомъ тяжкимъ, лий — на чепи окованъ желѣзом 
ядяше же единова днемъ, зѣло сухотну пищу, и не всюду, дондеже и ребра его перетро-
умолче языкъ его в молитвѣ днию и нощию, якоже шася от толикия тягости, и крови те-
смочаше и мѣсто потомъ идѣже стояше на молитвѣ кущи, нозе же его затекоша и разсе-

Такоже и ученикъ его бѣяше на цѣпи, и окованъ дошася, и пасоке текуще из нихъ, яко 
желѣзомъ тяжкимъ всюду дондеже и ребра его же ужасно и зрѣти, и зело сухо тѣло 
перетрошася от толикия тягости, и крови текущи его, якоже точию кости и жилы 
доволно Нозѣ же ему бяше затекоша и разсѣдоша-
ся, и пасокѣ текущи из нихъ якоже ужасно бяше и 
зрѣти Ядяше же единова днемъ и зѣло сухотно 
тѣло ему якоже точию кости и жилы 

Старчество Матфея Никифорова зафиксировало более позднее состо
яние текста, когда безымянные «оный старец» и его ученик были обо
значены как Иринарх Затворник и «ученикъ его Корнилий», практически 
невозможно предположить обратную трансформацию текста. А если 
учесть, что круг русских святых, упомянутых у Матфея Никифорова, зна
чительно шире, чем в Цветнике священноинока Дорофея, то логичней 

81 В печатных изданиях Цветника священноинока Дорофея два листа подряд пронуме
рованы как 156 Текст Троесложного умиления заканчивается на втором таком листе 

82 Схему взаимоотношений изданий Цветника священноинока Дорофея см В о з н е с е н 
ский А В Старообрядческие издания XVIII—начала XIX века С 151 

83 Цит по изд Варшава, 1785 Л 69—70 
84 Цит по ркп КБ 122, л 97 об 
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будет предположить, что это результат дополнения (причем бессистем
ного). 

Таким образом, история взаимоотношений рассматриваемых сборни
ков может быть представлена следующим образом: первым появился 
Цветник священноинока Дорофея, к нему восходит сборник, условно на
зываемый нами Старчество, который в свою очередь послужил источи-
ком для Старчества Матфея Никифорова и Кринов сельных. Возможно, 
эта история не столь проста, и существовали какие-то варианты, проме
жуточные между Цветником и Старчеством или каким-то образом объ
единяющие черты этих двух сборников; об этом свидетельствуют, в 
частности, указанные выше рукописи 0.1.287 и Тит. 2784. Этот вопрос 
еще ждет своего разрешения, равно как и проблема датировки Цветника 
священноинока Дорофея и Старчества, и ключ к решению этих вопро
сов — в изучении истории текста и источников сочинения «От житий 
отеческих...». 


